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Võlgade iimberlaeWslamineWM siiluma.

Maapank saadab sooutfa&aSdusle&ti wäiia.

Mida tarwis wölgade kVb?alKamisel silmas pidada.

Maapanga peolt on juba hakatud wälja saat
ma wölgade iimverlaenustamise jaoks soowi
atvaldnslehti põllupidajaile ja ühes nendega juht
nööre wölgade ümberlaennstamise läbiwiimisekS
ning töendife plankettc wõla ümberlaenustamisel
jöpliarwe tegemiseks. Need materjalid saadetakse
praegu kätte kõigile põllupidajaile, kes sellekohaS
te palwetega pööranud maapanga poole. Senini
on palweid esitanud 2500 põllumeest, ühtlasi
saab eelnimetatud wormulaare ja plankette ka
kõigilt maapanga esindajailt maakonnalinnades.

ümberlaennstamise puhul tuleb põllupidajatl
silmas pidada järgmist näpunäiteid, nagu need
maapanga poolt wäljendatud:

matist W3i kohustusi, mis wõiwnd kitsendada
Eesti maapanga kui pandipidaja õigusi (korteri -
ja eluülespidamise kohustus, tasutud, kuid kustu
tamata hüpoteegid jne.), siis tulewad laenu saa
miseks need koormatised wõi kohustused kustuta
da wõi nende suhtes Eesti wabariigi kasuks kiu
nistatud iimberlnenustamise laenule wajalik ees
õigus kindlustada wõi need Eesti maapanga
nõuetele wastnwnlt imnka. Ka wiimaste nõuete
täitmise wõimaluste kohta tuleks selgusele jõuda
enne ümberlaenustamisele asumist.

Kinnistusregistrisse sisse kantud wölgade
(obligatsioonide), eriti just Wene rublawõlgade,
kohta tuleb teatada, kui palju nendest on tasutud,
mis aiani makstud protsendid ja missugused
tõendused on laenusoowijal nende tasumise kohta
ning kas kawatseb ta ise samme astuda tasutud
wölgade kustutamiseks kinnistusregistrist wõi pa
lub seda teha Eesti maapangal. Wümafel inhul
tuleb pangale teatada wöla nõudedokumentide
(obligatsioonide) waldajate nimed ja aakressid.
kui need teada, ja ühtlasi esitada wastawad tõen
dused nende wölgade ja protsentide talumise koh
ta wõi wastawad nõudedokumendid.

täiv, «t laenujsomvijg tõicnk oma nmberwenusia
mHele kuu kuvate loõlgade wõiausaldgjaveilit irõu«
taks täpsed töendijed tõpuarwe tege
ma ise kS ja nendega kokku lepiks lõ
pu arw e t e suuruse ja wölakirjade
ning nõu de dokumentide üleand
mise wii s i .kohta, ivasiawak juuvelisatud
wormt tingimustele.

Tingimused laenusaaja
kohta.

Wõlgade ümberlaenustamine põllimiajauduse
võlgade ümberlaenustamise seaduse (RT. nr. 46

1938) ja selle teostamise määruse (RT. nr.
58 1933) alusel on wõimalik ainult talu n
di kinniswara seaduslikul omani»

tul, s. t. sellel, kelle nimele talund on kinnistu»
tud (kreposteeritud).

Kuulub kinniswara mitmele kaasomanikule
mõttelistes osades, siis antakse laen kõikide kaas
omanikkude nimele, milleks wõlakohuStuS ja lae»
nusaamksekS tvajalikud awaldused tnlewad alla
kirjutada kõikidelt kaasomanikkudelt.

On omanik surnud, siis antakse lani tema
pärandusctombu nimele päraudusctombu hoolda
jäte kaudu. Laenu tegemiseks sa wõlakohuStuse
kinnistamiseks on sel korral wajalik wastawa
walla hoolekande-kohtu lnba, niis kinnitatud ra»
hnkognlt. Samasugune lnba tuleb nõutada ka
alaealistele omanikkudele nende eestkostjate kau
dn. Kuulub aga talund kobin poolt kinnitatud
pärijatele, siis sellele laenu tegemiseks tuleb ta
luud lasta enne pärijate niinele kinnistada (kre-
posteerida).

limberlaenustumise eel
tingimused.

Laen antakse wõlakohnstuse Masin kiuniswa
ru pantimisel. On panditawa kinniswara kin
nistusregistrisse sisse kantud mõnesugused keelud'
wõi omanduseõiguse kitsendised (nõndepööroe
märked, pantimise tvõi tööigadega koormamise
keeld jne.), mis takistawad wõlakohuStuse kin
mstamist, siis tuleb laenusoowijal enne laenu te
gemisele asumist selgusele jõuda, et tal läheb
korda neid keelde tvõi kitsendisi kustutada wõi
wastawalt muuta.

011 aga kinnistusregistrisse sisse kantud koor-

ttmberlaenustamiie awaldms
iü selle H!

UmberlsaonuStamiis» 'teostamist ts tuleb laenu
soowMl kõigepealt täpse kt täita siia suure-
Uaitnd laenusoowiawalduse lehis ning see ühes
uõuetaiwate -lisadega saata Eesti Maapangale hil
jemalt 31. detsembril 1933. Peale seda tähdpcwiva
Eestj Maapank ümberlaenustamise palweid was
tu ei wõta. Laenusoomimnaldusts tuleb üles au
da eriti täpselt kõik laenu s o ow i,j« wõ
lad sa rahalised kohust-rsed, ka need, mis ümlier
laenustamisete ei kuulu.

Laeuusavwia >v a l d u s e l e tuleb li
sada juure: 1) wälsawõte liuuistusjiaoskuuua
(kvÄpostija oskan na) registrist, 2) talundi kaart UHU
selle ärakiri ja 3) jMrÄisaAtd wormi rohaseil wõ
la usaldajate kschaAkud tõendist d laenust mvi,ja

ja rahaliste kohustuste suurust-, kiud
luswie-, dokumendi sa nende tekkimise aja kohta,
wõi laenus-oowija mvaldus nende mitteesitamist
põhjustest. Puudub esitatud laenusoowiawä!-
du-se suures kinnitusj a o s k o n n a to äi sa
wõte, siis nõutab Eesti Maapank

sei k e ise laenusoowtja ktl l u il. Puu
dub aga mõni teine nõuetaw lisa. siis jääb laenu
soatviawa ldus seni seisma, kuni see esita talist, k us
juures kõik nõueiawad lisad lustwad esitada hil
jemalt 1. jaanuariks 1934.

idlnb erlaeau stamiist läbiwivmiist kergenda
misek s ja kiirendamiseks on eriti nõue*

ümberlaennstamise käik ja
laenu tingimused.

On loetletud uöpu-tiäiteö laenusoowiamal duse
juures läidetud, siis aivtaih? sellele käik ning selle
suures nõueiawaiest edaspidistest sammudest ja
taimiuMlest teatatakse laeiruisaowsjale evaüdi.

idmbeoiaenuslamise >puhul tasub Eesti maapank
laenusoowija illuderlaenuJtauriiete kunlmvad mõ
lad tema wõlaujaldajaileie AstmdnisekapitaKlt mäl
saanlud wõlwlirjades, millelt urut.setabse 4% int
reDse aastas ning mis kustutatakse tagastosbmise
teel 10 aasta sooisul igal aasia i mõrdseks osades.
Nende wõlakwjade krisiuluse sa intresside eest was-
Intad riik lõigi oina nmranouSlega uinu nende
iutmsstsummad on nxrbad rliglmaiisuoesl.

ümberiaeinisratuö mõlalt maksad laenusaaja
Eesti maapangale aastas: esimese 3 aasta jook
sul 8,5 prots., järgmise 5 aasta soolsus 5,5 prois.
ja wiirnase 30 aasta jooksul "7,5 prots. alg lae
nult. Laen kustud seega 38 aasta jooksul.

ümberlaeuuslamisega seotud kutnd Mmad
laemisoomija (laenusaaja) kanda ning need lu
leivad tasuda rahas Eesti maapangale hiljemalt
ühe kuu jooksul, arlvates mustama teate mälja
saatmise päeMast, kui nende katteks pole määra
tnd laenu.

Ümberlaennslamise asjas täiendamale sele
tuste ja juhtnööride saamiseks palume pöörda ot
seteed Eesti maapanga poole Tallinnas kas kirja
feel Mõi suuliselt, wöi jälle Eesti maapanga esin-
dajate poole Tarkus, Wiljandis, Pärnus, Rakive
res, Wõrus, Malgas, Petseris, Haapsalus, Poil
samaal, Kuresaares ja Jöhmis nende Mastuwõtu
päetvadel, mille kohta teateid saad wallawalit
suselt.

Selles asjas kõrmaliste isikule poole pöörann
ne toob sageli kaasa soomiinata arusaamatusi ja
kulrrsid.

Lõpuks juhib Eesti maapank laenusoomija iä
helepanu sellele, et kui pärast ümberlaenustamist
aivalikuks tuleb, et laenusoomija poolt ümber
laenustamise asjas esitatud andmed õiged pol
mid, mõib Eesti maapank laenusaajalt mõla
sisse nõuda enne tähtaega, määrates
tema kinnismara müügile Eesti maapanga põhi
kirjas ettenähtud korras.

GrauaaWahwaius tappis waiesulalaja.

varahommikune õnnetus Tallinnas, Müüriwabe uulitsal Sherweli sevikozas»

M. Sherwelj sepikojas Tallinnas, Müürivahe uulitsal nr. 33 juhtus teisi
päeva varahommikul kella %5 ajal raske plahwatusönnetus, mis tappis töölise
Walter Johannese p. Maasika, 33 a. mana. W. Maasik oli tööl koksiahju juures
ja sulatas wasetükke, et neid ümber töötada ukse käepidemeiks. Ta oli tulele aseta
yud granaadi waskse kapsli, mis aga oli töölise teadmatult alles lõhkeainega täidetud.
Huumuses plahvatas kapsel, lõi koksiahju puruks ja vigastas töölist nii rängalt, et
suri kohe. Tal jooksis wasem silu» välja, käeluu on purustatud, samuti rinna
korv, kehal ja jalgel on hulk põletiKhaawu.

Walter Maasik oli Silveri parandustöökoja (Wene uul. nr. 17) tööline ja
käis wasesulatamisetöid tegemas Sherweli sepikojas.

W. Maasik oli Poissmees, elutses Malmi uulitsal nr. K, krt. 6 ühes õe ja emaga.
Laip viidi lahkamiskambri. Sündmuse kohta käib juurdlus.

Wene uulitsal nr. 17 keldrikorral asu
was Silweri töökojas tehakse mitme
suguseid metallosjade parandustöid ja wal
fjMtakse ka vaskseid ukse käepidemeid,

õökoda ostab igasugu waskesemeid ja me
ivllWkke kokku, mida kasutab ümbertööta
iniseks. W. Maasik oli peamiselt

ja killud lahti, kuid töö ei tahtnud hästi
edeneda.

ta ukse alla, kus kustutas taie riietelt
Ukse all nägi awitaja. et

tegevuses vasesulatamisega ja ukse käe
pidemete valmistamisega.

Sherweli sepikojas oli renditud nur
gakene, kus asetses koksiga köetaw sulata
mtsoahi. See oli fhamottkiN' st, raud
kestaga, kõrguselt mehe poolde ai ula

tmv. Selle ahju juures Maosik
onm wasktükkidega. Sulatas neid kõrges
kuumuses ja tagus wormi järgi käe
pideineiks.

Maasik, kes Silweri juures oli tööta
nud juba VA aastat ja loeti heaks ja asja
tundlikuks töömeheks, ilmus Sherweli se-
Pikolta harilikult õige wara, kella 2 paiku
öösel, sest siis on jahedam töötada. Pea
legi tegutses ta tükitöölisena ja sai sel
kombel rohkem teenida ja warem õhtule.
Ka teisipäewa hommikul tuli ta wara
wälja. Eelmisel päewal olid nad pere
mehega seltsis maadelnud üht

ümmargust wask-eset, millel mõningad
snrlvcd ja kruwid küljes.

Ei töökoja omanikul ega töölisel olnud
tail selgust, mis lvärk see õieti on. Ole
tati küll ka mõnd suurtükikuuli kapslit,
kitid ei teatud arw-atagi, et seal weel plah-
Mtusäinet sees wõiks olla. Peremees
Nlwee ise püüdis tagumise teel seda'asja
purustada, lõigi juba mõned Mõlgib sisse

„Las ma wõtan ta kaasa ja sulatau oma
ahju peal,"

öelnud Maasik ja võtnudki kapsli kaasa.
Sherweli töökojas oli ta õnnetuse ajal

üksi. Omanik alles magas hoone teisel
korral, töölised polnud vee! ilmunud.
Wististi esimese esemena asetas Maasik
tulle tähendatud kapsli. Ta sulatas wask
tükke harilikult wauade suurtiikikmtlide
põhjadel.

Warahommikul

kõlas sepikojast tugew mürts,
mis purustas töökoja aknad ja lõi sealt
tahma- ja Lolmupilwed wälja. Ptahioatus
oli kuulda kogu majas. Mürtsu peale
ärkas hr. Sherwel oina toas üles. Ta
kaasiiürnik, keegi tööline J. Wäärtnõu
oli pooleldi riides \a pistis pea plahwa
tuse järele esimesena aknast wälja, st sel
gitada lugu. Ta nägi.

sepikojast suitsupilwe tõuslvat.
«Sepikoda põleb!" oli esimene otsus.

Paari minutiga oli ta all töökojas. Pcck
sus tahmapilwes kimlis koksiahjn jiMrest
nagu tumedat korinat. Lähenedes nägi
jubedat pilti:

ahi oli puruks paisatud, tuliste süte hun
niku kõrwal, pooleldi ahju peal- tules,

lamas merisena W. Maasik,

kelle püksisääred olid tuld wõtnud. üle-
Mne keha oli ik-ötud MM tMoöga.

Wäärtnõu haaras õnnetu sülle fft kandis

Maasik ou juba suruud.
Wahepeal oli ka töökoja onranik kohale

rtõtanud, kes sündmusest teatas kohe polit
seile. Arstiabiga polnud siin enam midagi
teha, tuli wälja kutsuda sumulvanker laiba
Torni mäele saatmiseks.

Kust õnnetuse tekitanud kapsel Silweri
töökotta toodi, seda ei tea ka töökoja oma
nik öelda, kuid teiste ivasktüNkibe hulgast
ta tvälja tuli.

Waiter Maasik oli Tallinna tulnud
Narwast. Pärit oleivat ta Petserimaalt.

Rukki kaitse saatus

otsustamisel.

(AmMit.) Käesolewal nädalal mafea
riigi walitsuses tuleb otsustamisele termmlja
kaitse teostamine sel aastal» Wastawad
ametiasutused on kalkulatsioonide tegemi
sega juba lõpukorral. Missugusel teel rukki
kaitse teostamist leiab, see selgub lõpulikult
käesolewa nädala kestel.

Autode kokfkufiõcQe JUuta

uulitsat.

Sõidukid said wigastada.
Tallinnas, Raua ja S. Kompassi uuk.

nurgal põrkasid teistpäetoa hommikul kel
la 11 ajal kokku sõiduauto A—lo7l ja weo
auto T—3o. Esimene auto kuulub Laua
tööstur Scholom Minkowile. ja seda
juhtis ta ise, teine on pärit Tõowast, juhiks
oli Theodor Kuusk. Mõlemad autod said
kokkupõrkel wigastada: sõiduautol on kesk
mine osa muljutud, ka parem tiib mõlkis; 
toeoamtol toigastatud esimene kaitseraud.

Mmkow oli olna autoga teel Narwa
maantee poolt mööda S. Kompassi uulit
sat, wieoauto tM toast u. Kitsal kohal oli
Mintow keeranud onm auto walekätt.

S. Mstkowil juhtuS alles Mjuti oma
autoga! semalaiMMe äpaedus Tönbtl.

Mussolini sünnimaja.
Settes lihtsas majas, mis asetseb Forti linna lähedal Predappios, sändis Benits W«»s«lt«t 60 «.

eest, 29. jnnlil 1883.

Werme kalelvs õullepas.

Jiimqa pueustati macemehe pealuu 

Äöl wastn esmaspäewa toodi meelemärkuseta olekus Lääne maahaiglasse raskek»tt«-
lisc pealuu murdega Läänemaal, Sutlcpa walla Suur-Rõmmkiilas elutsew 29 aastaa«
Johannes W a st. Arsti otsuse järgi kuulub migastns raskete liiki.

Kuna oli karta, et haawatu enne kohtu-uuri
ja kohalejõudmist wõib surra, wöi mõistuse kao
tada, toimetati kriminaalpolitsei poolt sündmuste
käigu kohta kohe noormehe ülekuulamist. Möödu
nud Merise Mahejnhtumise kohta seletas Mast
järgmisi.

marru sattunud mehele käega hoobi näkku, mille
järgi kallaletungija tagasi tõmbunud.

Nähes Priidu Wiiandi lüüasaamist, asunud
tema meuuad, kes seni ivahejuhtumist pealt tvaa
dauud, aktiimsesse ossa oma lveuua abistamt
seks. Kõik kolm loenda tunginud korraga Mas
tile kiividega kallale, üks misatud kiividest taba
nud teda otse pähe, mille järgi ta meelemärkust
kaotades maha langenud.

Merisest ivahejuhtumisest teatati Masti nai
sele, kes meelemärkuseta oleknS mehe Lääne maa
haiglasse tonnciannd, kuhu jõuti öösel kella p«N
1 paiku.

PühapaeMal olcMat tema juures kodus Mii-
Innud kohalik elanik Andrus Tomson ja Mennad
Priidn, August ja Herman Wiiandäd. üheskoos
Meedetnd lõbusalt aega, kusjuures mõetud ka Mii
na. Pealelõunal läinud mehed üheskoos mälja,
et teha ringkäiku külas. Jõudes Metsküla-Klaa
nemaa maanteele, tekkinud meeste mahel millegi-
pärast sönawahetus. Alkoholi mõjul aga arene
nud sönawahetus peagi lööminguks.

Wihahoos haaranud Priidu Wiiand nraast
kiwi, millega ähwardanud lüüa Tomsoni. Tai
bates seisukorra tõsidust, rutanud Wast wahele ja
kiskunud kallaletungijal kiwi käest. Seepeale
kaotanud Wiiand enesewalitsemise täielikult ja
tormanud käsitsi Mastile kallale. Wast löönud

Arstlikul ületvcmtusel selgus. et Wnstil m
pealuu purustatud. Peas on umbes 5 senlim
pikkune kolmeiturgeliuc haam. Õnnetul ott tekk'-
mid tveretvalangud peaajusse. Arsti otsusel kuu
luivad ivigastused raskete ja clukardetatuate liiki.

Kallaletungijatest on üks tuend seni tabama
ta, kuna ta arreteerimist toimetama politseiamet
niku eest oli kodust teadmata kubu põgenenud.

Uluniliifnlu ja kauplus luleraaks.

luiedwtetas UDimmaal Jläyawece uiaitas.

JilhnslikM möödcmtineja sõdur märkas
esmaspäewa õhtul kella 11 ajal tuld Wiru
maal Rägawere wallas, Mõdriku asundu
ses Jaan Truuweri pärijate elumajas,
kus asub ka kaupluse ruum. Mojarahivas
magas ega teadnud midagi neid ivaritse
wast hädaohust. Tuli möllas juba eturuu
mi ligidal.

Sõdur lõi kiiviga aknaruudu katki ja
äratas majaelanikud. Hakati tuld kirstu
tama. kuid sellest ei saadud wõiw. Tea
tati siis tÄefoniteel tuletõrjele naabriwal
dadesse ja ka Rakwerre: koht asub Rakwe
rest 8 kilomeetrit eemal. Warstt saabusid
tuletõrjujad kogusummas 9 pritsiga, kuid
päästa alju ei suudetud. Ära põles elu
maja ühes sisseseadega, samuti langesid
tuleroaks kõrwalhooned. Neist suudeti küll

põllutööriistad ja looniad tuua toalja.
Ühes inaja kraamiga ja poe Kaubaga pöleS
sisse elimnajja ka kodushoitud kuld- ja hõ
beraha tagamata, vesti raha ning 1300 kr.
wäärtuses kaubalvoksleid.

Kogu kahju hinnatakse umbeS 6000 kv.
Kindlustatud olid ainult hooned Küti ival
la wastastikllses kindwsbussMsiS 1.600 kroo
ni eest.

Tule kustutamist raskendas weepuuduS.
Wett tuli wõtta 1 Monvveter ee«nal asutoast
järwest. Selle tõttu ei suudetud ka hätoi
newast warandusest palju midagi pÄiSla.
Ära hoiti siis tu-le lslvimine naaberhoone
tele. NaabertaluS wöttiM korva katus
tuld. See kustutati kiiresti.

Tu-le otguse kohta puuduwad andmed.
Jtburdlus kestab.

Jlakweces põgenes naiswang.

„Piirituse kuninganna" läks asjale" ia kadus.
17. skp. kella 5 paiku õhtul Rakwere

wangiinaja põllule tööle saadetud 5 waugi
hulgast põgenes ära naiswang Hilda Ja
kobi tr. Warma, 28 a. w. Warma oli
Rakwere-Paide rahukogu otsusega 1931. a.
salapiirituseweo eest karistatud wan
gistnscga ja määratud tollitrahwi 5269 kr.

Rakwere waugla toata) ui ühes 5 wahi
alusega, kelledest kolm meest ja kaks naist,
olid saadetud Papiaru põllule tööle umb
rohtu kitkuma. Koht asub suuretee lähe
duses ja piiratud rukkipõlluga. Kella 5
paiku naiswang Warma palus toata urilt
luba minna rukkisse oma „asjale". Sa
mal ajal möödus kohast auto, mis waja
duseta signaali andis. Wähe hiljem, kui
Warma ikka rukkipõllult tagasi ei tulnud,
alustan tema otsimist, kusjuures selgus
põgenemine. Põgenemist hõlbustas aSja
olu, et Wavma kandis isiklikke riideid.

Warina toiimane elukoht oli Kõnnu mal
las, Wiinistu külas toansmate juures. Ko
hapeal oli ta tuntud suurema ja kaw.ilama
narssalapiiritrrsewedajana, kes kuni tabami
seni piiriwalwele rohkesti peatvalu tegi.
Uegi kohapeal risM teda piiritllsekuniw-

gawMks, kuna ta tegutses surnud KronstrS
mi abilisena ja tihedas kontvikttS sellega.

Wnnmsel ajal ilmnesid Waoma stmveS
raskejalgsuse tunnused.

ÄierNMne wõiwõistlus

l. septembril.

llteriiklisc piimaüljisuste kesttiidu kor
raldusel peetakse käesolewal aaötal üleriik
lift eksportwöi mõistlust ja näitust ühel
ajal Tallinna Eesti põllumeeste seltsi poolt
1. kuni 4. septembrini korraldatama põllu
majanduse näitusega. Wõiftluse ülesaud'
mis. tähtpäcwaks on l. august s. a. Sel-
Ic1? ajaks pcamad kõik need piimaühingud,
kcS möistlufest sootviwad osa Mõtta, neile
wahepcal saadetud ülcSandmiselehed koos
eksportöörile määratud koolitusega ü. p.
keskliidule tagasi saatma. Wvimõistluscst
vsa wõtnud wöi esineb näitusel 1.—4. sept.
eriosakonnana.

Paremate tagajärgedega wõistlejaile a«-
takse autasusid rahaS ja lväärtasjades.



Appi põUumaiaaduseie.

ÄkaldushSba pehmendamiseks on waja kiireid samme.

Jkaegwte waÜtsus <m ainult hat&a teinud.

Öeldakse, et kui hädad hakkawad tule-
M, siis tulePgh. nad Mest ja aknast. Teda

f nzad praegu Põlluharijad tunda. MWKajal peMad nad Võtma Vastu ühe hoo
teise järele.

Ränga löögi andis praegune WalitsuS
maale krooni kukutamisega ja
wäljaweo preemiate kaotamt

mise g a. Põlluharijate seisukord halwe
nes selle tagajärjel tuyduwalt. Kõigi os
tukaupade hinnad läksid kohe päewa pealt
kallimaks ja nüüd ei saa põllumees oma
Võikiloga enam nii palju osta, kui ta sai
enne krooni langemist. Hindade käärid on
nüüd weel laiemale läinud ja lõikawHd
maarahwale wäga Valusalt lihasse sa
luusse.

WalitsuS Võttis krooni, põud wõttis
Vilja, ütleb põllumees praegu. Ja see on
õige. Põud on suuremas osas maakonda
des teinud ränka häwitustööd. Suwewilja,
samuti ka heinasaak on äpardunud, seda ei
paranda enam Vihm ega ükski abinõu. Pä
ris kindel on, et eelolewal sügisel ja taimel
tuleb loomadega suur häda, sest neid pole
millegagi toita. Kui aga ollakse sunnitud
häwitama karju, siis on teada, mida see
enesega kaasa toob: meie wäljawedu wari
seb kokku, tööpuuduse laine Võtab Veel roh
kem hoogu, riigi Väljaminekuid pole mille
aagi katta ja üldine häda ning wiletsuS
kaswab.

Kõigele sellele on ka põllutöökoda juba
qmalt poolt juhtinud Valitsuse tähelepanu,
paludes wõtta kiireid abinõusid tgrwitusele,
u hoida ära ähwardawat katastroofi.

Walitsuse sammudest sel alal ei ole aga
Midagi kuulda. Walitsusel ei ole ka niisu
gusteks asjadeks wististi aegagi, sest ta
on nüüd kibedasti tegeluses rtigiwarade
müügiga ja need tyimingud näikse talle
palju meelepärasemad olewat, kui ikalduse
ga Võitlemine.

Mag ei Või aga ootama jääda, kuw
Mil Viimane raua raasuke on maha müü
tzud ja kõigi Vahetalitajate isu saab rahul
dqtud, Vaid meie rahwamajanbuse huwlL
yõuawad, et aegsasti astutaks samme nen
de raskuste ärahoidmiseks, mis Praegu
maad ähwardawad.

On terwe rida küsimusi, mis ootawad
kiiret lahendamist. Kõige kiirem neist on
Või hinna küsimus. Kui wõi hind jääb
yii madalaks, nagu ta praegu langenud ra
has on, siis on piimaühisused warsti sun
nitud oma uksed sulgema, selles ei ole min
gjt kahtlust. Wõi hinna tõstmine on selle
pärast kõige hädapävasem ülesanne. Teis
tes kullaaluselt lahkunud maades maksetakse

põllumeestele igal pool preemiaid ja selle
jbttu saawad nad ka oma produktsiooni jat
kata. Meie Valitsusele oli see wäga hästi
teada, kuid sellest hoolimata kaotati meil
28. juuni ööl preemiad ära. Keskerakond
ja koondusasunikud' Viisid sellega meie Põl-

lumajanduse palju halwemasse seisukorda,
kui ta on ühelgi teisel naabermaal.

Meie Põllumajandus ei taha ega tohi
hukkuda ja selleparast on põllumeeste ühine

nõue, et wõipreemiad tulewaV
uuesti otsekohe seesuguses kõr
guses sisse seada, mis wõimal

daks tootmist jätkata.
Praeguselt walitsuselt, kelle iga samm

on olnud maale õnnetuseks, pole muidugi
loota, et tema wõi hinna parandamiseks ja
ikaldushäda pehmendamiseks midagi teeks.
Sel koalitsioonil ei ole ju südamel põlluha?
rijate huwid, waid ta wõitleb üksnes
pankrottäride eest ja iga metsajuut on koon?
duse juhtidele kallim kui tuhat asunikku wõi
wäikemaapidajat. '

J. Tõnissoni watitsusel pole enam rah
wa juures usalduse kübetki järele jäänud.
Keegi enam sellele walitsusele mingeid loo
tusi ei Pane, waid nüüd on iga kodanik mu
res homse päewa eest, et Jumal teab mis
suguseid üllatusi see jälle wõib tuua. Prae
gu, kus peaks palawlikult tehtama umber
korraldamise ja ülesehitamise töid, et saada
wõitu kriisi raskustest, ei tehta meil selleks
midagi. Arusaadaw, et seesuguse walitsuse
püsimine riigi eesotsas wõib meile Päris
rahwuslikuks õnnetuseks kujuneda.

Mida rutem meie rahwas sellest walit
susest wabaneks, seda kasulikum icc nreie

maale oleks. M. K.

AVUmfiS

noorkotkaste keskel
M

Oppetaaqcist u>sta& osa

10 peots. naockatkaist.

Wiimsi poolsaarel, wähe madalamal
Viimsi mõisast, Tallinna adwoikaat M.
Grosholmi Maatükil koeb nüüd e-lu ja
tegewus. Me 500 nomßoÄa wiibib seal
õppelaagris. Tõlkide all elab päikesest pruu
nistunud noori ja terweid poisse, kuid ka
wauu juhte.

Pühapäewwl algas õppelaagris tege
wus kell 7 hommikul Tuullntati wlke,
wõimeldi, pesti. Peale hommikueinet M
alllaagrites ülowaatus, millele järgnes lip
pude tõstmine. Kell 10 algas jnmala-tee
nistus ühes lippude õnnistamisega. Seda
toimetasid praost Lauri Tartumaalt, õpe
jaja Kuusi? ja Räpina preester Hi n
do w. Kõik waimulikud mehed kandsid
seejuures noorkotkaste mundrit.

Laagri südameks on nelinurkne plats
keskel aisuwa üldlipu pika wavdaga ja hari
dus-sotsiaailministri paoilt süüdatud igatvese
tulega. Platsi ümber asmvd üksikute noor
kotkaste mailewa.be telgid aNaagritena.
Iga alllaagri ees on wavda otsas Eesti
«pp

Laagri kaunistamiseks on palju waewa
nähtud. See paistab silma juba laagrisse
minnes, kühu pääseb maitsejalt ehitatud
Klla ja auwäraiwa kandu. Peaile selle on
Hgall alllaagril omapäraseid ilustust.

Wõru laagri wärawas uhkeklidub liuna
Dvapina kaks kuuske. Miniatüürse muna-
Mäe kujutus mmab kohe selgust, kusi maa
.meestega tegemist.

Wivu mallewail on hästi kauni siutud
kMeplatsi ümbrus. MaiHekalt on wälja
töötatud ka Wi-ru wapp kaks mõõka tor
niga. Wackga noorkatkab on enda laagrisse
ehitanud pulkadest wävawa. Ei puudu neil
pmäle chidaltud kompass ja uoovkotlasse
tvapp.

Tartu imiatoa on mätastest ehitanud
.NHa sõõgÄaua. Ei puudu mätastest kirigi,
millega DMmnaa novrikotkad s«ootvi»vad
head isu. Lähedal on meel päikesekell ja
VWu tvapp. Elwatelgis on «poisid teinud'
pMadest vana ja woodid.

Sakaila malewa on oma laagri piira
nub liiwawalliga. Ka neil on ajamõõtja
päikesekella näol DsWide sisemise korra ja
prMilikkusega hiilgab Tallinna laager.
Wäga iselaomustaw on sawist ja mätastest
chitawd PKa Hermanni torn ja Tallinna
tiagfCo ba. Kopli noorkotkaid oma telgis on
Oeisterdanud pulkadest tvoodid Äh es pea-
Alusega, samuti kirjutuslaua. Tallinnal on

ka erinäitus mitmesuguste diagram
iidega, tabelitega, õppewahenditega.

Laagrite wõifilusel sai esikoha Harju
maleiv pocilik Rein t a l u juhatusel. Seal
on hulgaliselt harrastatud indiaaulasM
päritud tootemite ikultust, mis ristitud eesti
päraselt „ Tönnid eks". Neil on ka oma aja
kiri „WHmsi sõnmnetetooja" kirjutatud
käsitsi pakkimispaberile. Neil on suur söö
gilaud ja kosmehääle!line lokulaud.

Saaremaa laagrit iseloomustab kada
kabest wäraw. Neil on liiwale meisterda
tud suur Saaremaa kaart. Suuremad irnui
fikamched laagris on petserlased. Neil on
kaasas lõõtsmoonik, kuid „njau, njau" kont
serti antakse ka kammide ja lihtsalt suu
abil.

Läänsmaa on oma laagri kaun ist unud
wikingite ilaew-aga. Mulla sisse peidetud
Piimanõu w-oega ja selle Ae -koogu ostja vi
.Pntatnd joogiikruus näitab leidlikkust. Jär
wama-a msveta maakonnana on endile sa-

pinda ehistanud mereilahe supelran-
Aa, -laewadega, saavtega ja 'lossidega.

MeWtud nõuamat tollita suhkwt.

Talwiseks mesilaste söötmiseks on suhkur wajaline.

Jlõtiutöäkoia mäcgukiti maiandusmiuistctfe.

Põllutöökoja juhatus esitas teisipäewal
majandusministrile märgukirja tollita suhkru
fisseweo wõimaldamiseks mesilaste toitmise
otstarbel. Koja märgukirjas öeldakse:

Wastawaist uurimusist selgub, et

wõiks toimuda wastawate ostulubade Põh
jal. Ostulubasid annaksid wälja selleks
wolitatud isikud kohalikud maatuluuduse
konsulendid, põllutöökoolide õppejõud eh!
teised. Selleks wolitatud isik

harilik suhkur on wäga hea mesilaste
talwefööt.

Mee peal, eriti sügismee peal haigestu
wad mesipered warakewadel sageli kõhutõp-
Pe ja kuna mesi kergesti kristalliseerub, siis
tuleb ette ka mesiperede nälgasuremisi, se/.
kristalliseerunud mett ei saa mesilased enam
kätte. Harilik suhkur seisab aga tarudes
wäga hästi.

Viimase suhkrutolli tõstmisega (lisaks
weel krooni alandamisega, toim. märk.)

läks aga suhkur nii kalliks,
et mesinikkudel pole enam wöimalik seda
tarwilisel määral osta mesilastele talwesöö
daks. Et mesilaste pidamist, kui alles wähe
arenenud ja lewinenud, kuid küllalt tähtsat
põllumajanduse kõrwalharu, eriti wäile
maapidamiste seisukohast, tekkinud raskest
olukorrast wälja aidata, selleks on tarwili
ne wõimaldada mesilaste talwesööda jaoks
tollita suhkru saamist. Tollita suhkru saa
mist tuleb wõimaldada
eriti neile mesinikkudele, kes mesilasi peawad

raamtarudes,
mis oma ehituswiisilt wõimaldawad mesi
pere tööd otstarbekohaselt juhtida.

Suhkru kwantum, niida mesinikkudel
peaks wõimalik olema ostc: tolliwabalt,
peaks olema 5 kgr. mesipere kohta. Statis
tika keskbüroo andmetel oli Eestis 1932.
aastal 51.200 mesiperet. Nende hulgas
wõiks arwestada raamtarudes peetawaid
peresid umbes 41.000. Seega läheks mak
simaalselt

suhkrut waja 2W.VW kgr.
ja riigile jääks saamata tollirahana kõige
enam 61.500 krooni. See summa ei ole
suur, mesinduse edendamiseks aitaks ta aga
kaasa, ergutaks ühes raamtarudega tarwi
tusele wõtma ka ratsionaalseid mesilastepi
damise wiise.

Suhkru wäljaandmine mesinikkudele

Laagrit tuleb üldiselt pidada hästi
kordaläinuiks. Noorkotkaste b176-<liiBmeili
sest üldisest perest tvõtab osa 10 protsenti.
Seni on käidud ekskursioonidel Pirita we
remetes ja Wiimsi patareis. Samuti käidi
Mas peawauemal kindral J. Laidone
ril.

Mihapäe-wal wiibis laagris peawcmem
J. Laidoner ja laagriwanem J. Nui h.
Sanruiti Gisid laagriga tntwumas aj-Mr
janduse esindajad.

Tloocte kotkaste taaq.ec

lõppenud.
T«wigramm .Kaja" toimetusele liagri lõpeta

mise kohta.

Kella wecraud koklme ajal teisipärwal tuli
..Kaja" toimetusele järgmine tealke noorte kotikaS
te laagri lõppemisest Wiimsis:

Noorte kotkaste peastaabi tutvigramm nr. 9.
..Kaja" toimetusele.
Praegu andsin käskluse noorte kotkaste Äld«

laagri lipu langetamiseks. All-laagrid on liklvi
dceritud, püstb tvnid laagri staap. SB ih mate waa
ta mata Sppelaager konda läinud.

J Tederson, Laagripealik.
Ohu?es« tetegrammipaberi teisel MjeT oli

mängitud:
Lahtilaskmise koht Wiimsi. Tuwi nr ÄQE—

-7 82; ilmastik pi-lwes; kuu' juuli, väeti? 18;
lell 12.45; tuule suund lääne.

Helmut Äi bu wit s. tulvi lahtist Ma.

waatab kohapeal mesila üle,
teeb kindlaks raamtarudes asuwate mesi
perede arwu ja annab mesinikule tunnis
tuse tollita suhkru saamiseks. Ostuload ko
gub importfirma kokku ja nende esitamisel
maksetakse temale suhkru tolliraha tagasi.

Tollita suhkru wäljaandmine wõiks igal
juhtumil alata alles

peale 1. augusti,
sest siis on juba meesaak ära wõetud ja pole
karta, et suhkrut hakatakse söötma mesilas
tele saagi suurendamiseks.

Põllumajandusliku üleskirjutamise and
metel tuleb kolme talundi kohta üks mesi
pere ja arwestades keskmist meesaaki, tuleb
iga kodaniku kohta aastas ainult 400 gr.
mett. See näitab, et mesilastepidamine on
meil wähe arenenud.

Põllutöökoda palub walitsust astuda
samme, et suhkru sissewedu mesilaste toi
duks lubataks tolliwabalt.
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Eesti lipp Läti laulupeol
Burtnieklis.

Rii a, 17. juulil. Eile ott Burtnirkjs luu
lupäm, millest Mõlkis osa 31 tovti iile 1000 loal
jnoa. Eestist oli tulnud MS isa küla Läti
haridusseltsi koor Eesti riigilipuga.
Awmmskõnes Peaminister Blodnieks tooniias, et
laulul on suur ülesanne ühendada rahtvast ja
kõwendada riiki. Soojade sõnadega peaminister
tuletas meele liitlast Eestit ja toonitas neid sü
dam-liSke sõprussidemeid, mis mõlemaid rahwnd
ühendcttvad. Eesti charge d'asfaires Mölder tcr
witas Läti keeles. Ta ütles, et laulu tvaim on
annud Eesti ja Läti rahtvale jõudu endi wabas
lumiseks. Eestlased ja lätlased ei loomuta r.um
oma maad, ütles kõneleja.

Raske autoõnnetus Soontes

Helsingi, 17. juulil. Lahti lähedal
oli eile õhtul raske antoõnetus. Weoauto
15 isikuga wäljasõidupeolt tagasi tulles jook
sis teekäänakul waljale ja kukkus ümber,
mattes sõitjad enda alla. Isi isikut sai
wigastada, neist kolm raskesti. Raskesti
haawatuist suri juba uks naine, teise elu
on ka hädaohus. Õnnetuse põhjustas liig
kiire sõit.

JVaadia saatzkawa.

Reedel, 21, juulil.

Tallinn 298 mtr. 14.30 Heliplaate. 15,15
Päewaundiseid. 15.30 Ajanäitaja õiendus. 
19.50 Heliplaate ja rekleami. 20.00 Kontsert
heliplaatidelt. 2'.00 ülekanne _ Tartu st. 
21.05 Päewaundiseid. 21,20 ~Pä elva! ebe" toi»
metaja E. Jalak: Mdala wälispoliinline ring
waade. 21.50 Kontserdi järg.

Tartu 579 mtr. 14.30 üleikanne Tallinn ast. 
19.50 Reklaami ja heliplaate. 20.00 ülekanne
Talliratasi. 21.00 Ilmateade ja aja näi! aja
õiendus. 21.05 Ülekanne Tallinnast.

Laupäewal, 22. juulil.

Tallinn 298 mtr. 14.50 Heliplaate. 15.15
Päewauudiseid. 15.30 Ajanäitaja õiendus. 
•19.50 Heliplaate ja reklaami. 20.00 Kontsert
heliplaatidelt. 21.00 ülekanne Tartust. 
21.05 Päewauudiiseid. 21.20 Wana tantsu
muuisikat heliplaatidelt. 22.00 Moodsat tant
sumuusikat «Eslotvka "fnwiaiast. (Kurt Strobel
ja tema orkester).

Tartu 579 'ittfc. 14L0 üleScmne TMwuan. 
10.50 Reklaami ja helõplaate. 20.00 üt- lanne
Tall irmast. 21.00 AÄuateade ja ajaMitaza»-
Sieudut. filjOO M«mne SVaMhnajt.

Shoti Poiste tõkkejooks.
Sh»ti sõdilrid snurtel spordipäewadtk Londonis. Ka takistuste wöitmisel ikka vtm tredniro».

ntftnc „klejt" seljas.
aa. 'üjiampmg'»"'  - .g^'^Mu<üt.'ggy.'^"jje¥.;rogqeßaaßß?Mg

f/Uledkacu* lasti ivette.

Läheb maksma 25 miljonit senti.

Teisipäewa-l kell 2.80 lõunal lasti Tal
kinnas sadamatehaste poolt unute uu? jää
lõhkuja ..Merikaru".

„Merikaru" on alles pooleli mäluns.
Ta kaalub 86 tonni. Wees olles ebiiatak
se ta lõpulikult walmis.

«Merikaru" läheb maksma 25 uulouvt
senti ja ta on mõeldud peamiselt Muhu
wäinas tegutsemiseks, kus wesi madal ja
teistel meie jäälõl?kujatel „Suurel Tollul",
„Jüri WilmsU" ja «Tasujal" wõi mata töö
kada selle tõttu, et nad istmvad sügawalt
wees. Senini täitis neid ülesandeid wana
jäälõhkuja «Leiger", mida tahetakse lasta
«puhkusele". „Merikaru" wõiks hädakorral

peale wõtta ka reisijaid.
Nii rikastub meie jäASHknjate '.e:nxi£-

ttk uue tugewa laewa wõrra, miim .iruS
120 br. registertonni ja mille peo! 400-
hobusejõulised masinad. Loew töötab öli
küttel, mis wõimaldab küttewganxirasid
wõtta kauemaks ajaks kaam.

Üldse hinnatakse Tiict'l kõik jäälõhkujaid
ühes tõs-tekraanadega 6 miljonile kroonile,
mille hulgas oleks «Suure TSllu" hind 
2 milj. krooni.

Aurik „laan Poska", mida i 
ka jäälõhkujana, anti weet-eede walitjuje
poolt iile faiticnnnisteenumilc.

Göjalaewade miiiijad häda«

Keskerakond ia koondus kardawad rahwn meelepaha.

Wasiutusest nad, ei pääse.

Keskerakonna ja koonduse tegelased, kes
praegu ivalitsnses olles, müüsid -naha
Seski tvabariigi sõjalaemad, tunneioad
nüüd suurt hirmu selle sammu järeldusel,
sest rahwas pole sellega sugugi rahul, et
meie kaitsowahendid nii kergemeelselt käest
ära on antud ja meie merepiir nüüd Ju
mala hoolde jääb.

«Postimees" ja «Maaleht" püüawad
oma leiwaisade täbarat seisukorda sellega
parandada, et seletawad, nagu poleks need
10-ewad enam midagi wäärt olnud, mille
tõttu nende müük koguni nagu kasulik ole
wat. Niisuguse jutuga püütakse inimestele
üksnes puru silma ajada. Kas praegune
ivalltsus ja tema häälekandjad tõesti pea
wad wälismaalasi nii rumalaks, et nad ei
tea, mis nad ostawad ja mille eest nad
raha maksawad? Seesuguse jutuga ärgu
parem tmilja tuldagugi, sest keegi niikuinii
seda ei usu. Kui Peruu ostis meie lae-
wad, siis oli ta imendunud, et need on
palju rohkonl wäärt, kui ta nende eest
maksis. Ja seda meie laewad ka kahtle
mata olid, sest ega teised wõistlewad ost-
jad poleks muidu 40 miljonit nende eest
rohkem pakkunud, kui nende eest tegelikult

jaadi. Kõrgema hinna pattüjaile aga neid
laewu ei müüdud, waid nad müüdi mado
lama hinna, pakkujale, kus oli toal) elan
tajaks kindral Leb e d e w... See juv?
näitab, kuidas seda laetvade müüki toimiti.'

Needsamad walitsuse hääle kaudsed
„PoZtimees" ja «Maaleht" püüatvad
rewda wastutust nende laewade müügi ee jt
ka eelnnse walitsuse ja üksikute wa?iaS
.rinna tegelaste, nagu kindral Sootsi jne.
peale. Kindral Sootsi awv-lik kiri on juba
meie lehes ilm linud ja sealt nägi igaüks,
milliste ebaõigete wäidetega wailitsetva koa
litsiooni mehed opereeriwaö. Niisama pole
ka eelmisel tvalitsusel selle müügiga midagi'
tegu, sest mitte tema ei müünud neid Zae
ftur, waid seda tegi praegune kejkerakonna
ja koonduse walitsus.

Et koonduslased ja keskerakondlased nii
wirsi teiste selja w>ha püüawad pugeda,
see näitab, kuidas neil nüüd wesi ahjus
ou, ja kuidas nad kardawad iva St nt ust,
mida neil tuleb kanda.

Sellest ivastutusest nad ei pääse, ivin
gerdagn ja wignrdagu nad nii palju kui
kahes.

liuiiii QBostnfes.

Reid tabas krooni kukutamine kõige walusamini.

„7Hete ei usu enam ühtki koandustast /"

Toimetusele tuli Wirumaa tvmkcmaapidaja
telt alljärgneiv ltri:

„Teataja" toimetusele, Talliituas.
Andke oma lehes rnumi meie kirjale, unda

kirjutame raske häda sunnil. Meie wäilemaa
pidajate seisukord ei ole kunagi kiidutväärt oi
nud, kuid nii halbu päewi kui praegu, pole meie
enne näinud. Terwc eelmise ja tänawuse aasta
käisid asunikkude koonduse juhid, keda meie Pidu

sime ka oma esitajateks, meie majasid pidi, ja kc
lctasid meile, kui kasulik Pidawat olema krooni
kukutamine. Nemad rääkisid meile, nagu seda

kirjutas ka ..Maaleht", et kui kroonil jalad alt
lüüakse, siis muutub maarahwa elu kohe jälle
sama üi 5 wcks, nagu ta oli 1929. aastal, enne
praegust kriisi. Meie jäime seda uskuma ja lool
sime krooni langemisest abi.

Nüüd on kroon kukutatud, kuid lubatud kcr
gendust Pole kusagil näha, waid just wasiuoksa,

wäikeinaapidajate seisukord on
nüüd palju hulle m a k S muutunud
kui tn o l i e »ii e.

Meil wäikemaapidajatcl pole Peale mõne ka

namuna ja piimanatnkese palju midagi muud
müüa. Need, meie müiigikauvad, on aga nüüd
jäänud endisesse hinda, kuid kõik, mis meie Poest

ostame, suhkur, lambiõli, nahk, ning iga kui
wäikseut asi, isegi nõel ja niit, on nüüd palju
kallimaks läinud. Tellega on nüüd kõigi elu
tarwiduste muretsemine meil wäga Palju raske
maks läinud, kui ta oli enne.

Lubatud suuremat sissetulekut ei ole meile
kusagilt tulnud, küll on aga kõik meie wäljami

nÄud nüüd suurenenud ja me i c liht s a i t
ei tea n nii b ena nr, kuidas edasi ela
da. Meie, wäikemanpidajad, näeme nüüd, et

meid ou kõige jämedamal wiisil petetud ja sisse
weetud. Kasi läheb rusikasse, kui kuuled ja loed,
et mõned metsakaupmehed olewat krooni lange-
misega teeninud SVO miljonit. Remad on alatt
need kasulõikajad olnud, meie oleme aga need,
keda pngataksc. Ja nüüd on need pügajad meie
omad mehed, kes meile tõotasid krooni lnngemi
sel suuri kasusid!

Meie ei itfu enam ühtegi koonduse meest ja
ärgu nemad nüüd enam oma nägu wäikemaa
pidajate jnurde näidaku. Meile on nüüd selge,
et koondus kaitseb vaid linna suur
ärimeeste huvisid, kelle kasndcS ta ka
krooni kukutas ja meie elu kalliks ajas.

Meie kutsume ka kõigi teiste maakondade
väikepõllupidajaid lahku looma koonduse suuräri»

mccStest, kes on meie elu nii raskeks muutnud,
et enam ci tea. mis peale hakata.

Wirn m a a väikepõllupidajad;
(mitukümmend allkirja).

Rakweres tabati waras.

17. skp. paigutati Rakwere wangimajsa
Rägawere uu!, elutsew Karl Baumauu,
28 ci. ivana. Vau,ma nn kao Äiast ega va ui
öö! wastu la. skp. Rakveres Karja uut.
elutseiva Puuibo juures toime ui uru. var
guse, kusjuures Mi,ts ara tihe jalg raua ja
mitmesuguseid hobuseriistu. Tabamise mo
mendil Baumann kaaslastega parajasti
kõlavaidas warastaiud rattail osasid, neid
ringi wahetades. Kaaslastel läks aga kor
da põgeneda, kuna P. ühes asjadega tabati.

&



„3flert¥aru" lasti wette.

Rahwast on kogunenud mettelaskmist jäl
gima basseini kallastele palju.

Enne lahkumist käiakse meel warskelt
wettelastud laewal. See on seest täiesti tn
hi, ainult igasuguste raudtalade, aluste ja
küljekaare rägastik paistab sealt wastu.
Aasta wältel tahetakse ta teha Päris laewaks.

Pildil Zvägew tõstekraana on sadamasillalt õhku wi n
nannd „Merekaru" raudse kere.

JCodanliseit listitud laetu.

Jieceks pooltoakamaad

tecaspiekki ja ~õmblusteks"

4 kilomeetrit neete ja polte.

Uue jäälõhkuja „Merikaru" wettelaskmi.
ne toimus teisipäewa lõunal kell pool 3,
Uue laewa kere lasti sadamatehaste bassei
ni, kus ta ehitus wiiakse lõpule.

Wettelaskmist toimetati pidulikult, kuid
ilma waimuliku talituseta, mis muidu meil
eriti wiimasel ajal on saanud harilikuks
nõudeks ja ka ilma muude tawaliste kombe
tiiitm isteta.

Laewa kere

(sisemine ehitus Puudub temal weel täieli
kult) on alles kruutwärwis üleni Puna
ne. Ühele küljele.on maalitud walgcte täh
tedega liimi „Merikaru".

Nii seisab ta basseini kaldal, kus ta ehi
tatud, mitme terastrossiga kahest otsast itnt
derhaaratud, millede külge liuuitatud kahe
aurujöul töötama ujutva tõstekraani konk
sud.

„Mcrikarul" puuduwad weel mastid,,
kuid ta on siiski lipuehtes ja ilustatud ro
helisega. Ka samas seisew „Merikaru" wa
nem wend „Jüri Wilms" on Piduliku sünd
muse Puhul lipuehtes.

Kohal ott peale sadamatehaste juhataja
ins. Maimi ja kogu tööliskonna ning amet
nikkude weel merejõudude juhataja kapten
.Greich, admir. Saltza, weeteede walitsuse
dir. ins. Awik ja Palju teisi laewanduse alal
iegewaid isikuid.

Kell pool 3 tuleb ka teedeministri kohus
tetäitja (minister O. Köster ise wiibib Pea.
ke mõnenädalist „lväsitawat" tööd puhkusel)
kaitseminister A. Kereni.

Enne wettelaskmist

annab laewa ehitusest lühikese ülewaate sa
damatehaste juhat. ins. Maim. Ehitus on
alanud 1931. aasta lõpul - 29. dets. ja
peab lõpetatud olema 1. now. 1934. „Meri
karu" ehitamine on mõeldud tehaste wahe
aja tööna. Tehakse siis, kui muid töid ei
ole teha. Laew tehakse terwena kodumaal,
ka peamasin ja muud kõrwalised osad, mida
harilikult üheski teises laewatehases ei teh
ta, waid tellitakse ikka kas teisest wõi kol
mandast tehasest juba walmistehtult.

„Merikaru" algtüübiks on wõetud ivana
jäälõhkuja „Leiger", ainult masinad saawad
temal tugewamad „Leigeri" 250-hobuse-
Mlliste asenrel 400-hobusejõulifed. (Word-
Nlseks olgu öeldud, et „Suurel Tõllul" on
5200-hobusejõulised masinad). Kui „Meri
karu" walmis saab, siis ta kaalub 233 tou
ni. Nüüd wettetõstmisel kaalub ta 89 tonni.

«emm on „Merikaru" ehitamiseks killu
tatud 76.400 töötundi. Sellest on teinmd
katelsepad 46.200 tundi, puusepad ja
mudelitegijad 11.300 tundi, treialid 
5500 t., sepad 4000 t., walutöölised 25001.
ja teised 2300 t.

Kere ehituseks kulus pool Tallinna wa
kaniaad terasplekki, sordirauda 2,1 km., nee
disid ja Polte 3,7 kilomeetrit.

„Merikaru" ehitamine näitab, et meie
soome kodumaal hakkama nii mõnegi asja
ga, mida sagedasti ei usta ja arwatakse, et
ainult wäljamaal wöib seda teha.

Laewa wettelaskmise kombeid

„Merikaru" juures silmas ei Peetud. Muidu
toimetawat laewa ristimist ikka mõni nai im
ja enne mettelaskmist lüüakse laewa nina
Mastil Pudel wiina (harilikult wahuwiina)
Puruks, et selle Maht teeks esimesena laewa
nina märjaks ning wahuseks ja alles Peale
seda lastakse laew libiseda nina ees wctte,
kus see lõikab juba wee Mahtu.

„Merikaru" on kodanliselt registreeritud",

Web keegi sündmusest osamõtja, „ilma kirik
lise ristimiseta, nagu see on läinud wiima
sel ajal mõnel pool moodi." Tehase tööliste
Manem tuletab ka ministrile meele, et ilma
wiinata hakata laew lekkima (Mett läbi lask
ma). Kõneldakse midagi esituse summadest,
kuid neid nähtawasti' ei jätku «lekkimise"
arstimiseks.

„Leiger", kelle „Merikarn" peab aseta
ma, on 34 a. Mana, kuid senini pole teda
Meel ära müüdud.

Warem on riigile kodumaal ehitatud au
rik „Lood" ja paar wähcmat. ... Meri karu"
on «Loodist" suurem.

Terwitusi ntlewad tehastele
minister A. Kerem, weeteede walitsuse direk
tor ins. Awik, A. Oinas, kelle teedeministriks
oleku ajal on laewaehitust alustatud ja kau
bandus-tööstuskoja poolt dir. Rosenwald.

Dir. Awik märgib, ct peale muude kasu
de on kodumaa ehitusel weel see paremus, et
ehitus tuleb odawam. Nii on sadamateha
sed ehitanud süwendaja „Hiiglase" 30 mil
joni eest, kuna wäljamaal nõuti sama too
eest 40 miljonit senti. Töölistele ja ehita
jatele mängitakse dushi.

Siis lõikab minister eesti wärwides lindi
katki, millega laew oli kinnitatud maa kiilge.

Kraanide masinad hakkawad töötama,
tõstaivad laewa kere kaldalt kõrgemale õhku
ja siis nagu suured luiged laewa kahe noka
wahel hoides ujuwad kaldast eemale, et
hoitawat tasa-hilju wette lasta.

See on pönewam silmapilk. Iga äpar.
dus, mis siin wõib juhtuda, tooks enesega
kaasa suurema õnnetuse ja majanduslise
kahju.

Orkester mängib olul inarssi, siis eestt
wiisidest potpuriid. Wettelastawa laewa ni
nas seisab sadamatehaste tööliswanem Jaan
Karask ja ahtris jäälõhkuja «Tasuja" kap
ten Hoffmann, et laewa kiili wett Puuduta
des tõmmata riigilipud üles. Waewalt on
see sündinud, kui orkester mängib hümni ja
rahwas paljastab pead. Sellega ongi sünd
mus läbi.

Wiljasaak tuleb sügisel wäike!

Statistika keskbütoo hindab adca seisukocda 37 pcotsenti ia kaeta seisukatda

35 pcotsenti aita keskmise, HaUwili tõotab £õu(ta=£estis cafiuldaioat saaki.

Viiva kahju rukkipõldudel üie 2 milj. krooni.

Põlltttimjattduse korrespondentidelt saabusid
riigi statistika keskbüroole andmed miljade seisu,
korra Ae 15. juuliks. Nende andmete kokkuwõte

on awaldatud „Pöllumajandusturus", kus kirju
tatakse:

Junni lõpp ja juuli esimene pool on olnud
tihti meil põuased ning wHjadc kaswnks sademete
puuduse suhtes ebasoodsad. Käesolewal aastal
kujunes ilmastik aga erakordselt pikalt põuaseks,
millele tunduwalt mõjus kaasa meel asjaolu, et ka
tolm oli lumewaene, samuti kewadvl tilli sademeid

wShe ja seega uiiskuse tagama ra maapinnas oli
üldse maike.

Eriti terawalt awaldus põud
Põhj a-E estis,

kus puudusid nimetamiswäarsed sademed juba
simnj algust kuni ligemale poole juulini. Põhja»
Eesti mullastik suures osas on aga õhuke pacpoal
ne ja wastupanu põuale seepärast wõrdlemisi wäi.

ke. Selle tagajärjel kannatasid siin Vi? wiljad
erakordselt kõmasti. Isegi taliwili, mis põuale
on mastupanunwimelisem, lõi kuumuse ja kuiwuse

käes kolletama ja kaotas suure osa loodetumast
saagist. Lõuna-Eesti, eriti kagupoolne osa sade
metc suhtes oli mähe õnnelikumas seisukorras.
Vähemalt tatiwilja seisukord pidas enam-wähem
wastu, kuna suiwilja kaswu jaoks olj sademetest
siig mähe ja nende seisukord on ka seal halweim
kõigist mi im aste st aastatest.

Põllumajanduslikkude korrespondentide hinnete

järgi 15. juuli peale eelmise kuu sama ajaga wõr

reldes rukis seisukord haltvenes Ae Põhja-
Eesti keskmiselt 19—22 punkti. Kohati tuleb ette
h juhte, kus enneaegse walmimise tõttu terasaak

pea täielikult häwis. Erakordselt suur poud ha»
wjtas seega kcwadised lootusrikkad mälzawaated
heaks rukkisaagiks kogu Põhja-Eestis ja seisukord
on kujunenud siin hea asemel kaugelt alla kestmise.
LSuna-Ecstis rukki seisukord enamikus on jäanlch

ligidaselt endisele tasemele ja selle tagajärjel
seisukorra halwenemine ült Eesti

keskmiselt mõttes pole niiwõrd
suur, kui see awaldub Põhja-Ecsti
andmetes. Rukki seisukord Ae Eesti kcskmi
selt mõttes halwcnes \\M% peale eelmise kuu 116%

pealt, seega 9 punkti. (Protsendid on arwatud
Viimase kümne aasta keskmisest saagist, mis on
wõetuj» wördseks 100% ja need näitawad, kui

palju käesolewa wisiadc seisukorra järgi wõib
loota saaki keskmisest arwates.) Rulli seisukorra
halweuemine 9 punkti mõrra tähendab terasaagi
kaotust umbes 15.000 tonni ja kui arwata tonni

hinnaks 150. kr.,

teeb põua kahju ainult rukki
juures 2.25 m i lj. kr.

See awaldud tegelikult raskemana selle läbi, et
kahju langeb peamiselt kõik Põhja-Eesti kanda.

Talinisu on põuast ligidaselt sama mõrra
kannatanud kui rukis. Korrespondentide hinnetel
talinisu seisukord langes 15. juuliks 103% peale
eelmise kuu 113% pealt, seega kaotus 1« punkti.

Seisukorra halmeucmine amaldas samuti peami
selt Põhja-Eestis, kuna Lõtma-Ecstis jäi see ligi
daselt endisele tasemele.

Toodud andmed näitawad põua kahju tali
mil j ale, mille jumes

taliwilja seisukord üle Ee stj
mõttes lubab siiski loota meel
keskmisest mähe paremat saaki.

(Põhja-Eestis küll alla, kuid Lõnna-Ecstis üle
keskmise). Seewastu suiwilja seisukord
on üle riigi niiwõrd halb, millist pole olnud
ühelgi lähematest aastatest. Isegi 1928. a., mil

liigwihma tagajärjel suiwili oli äärmiselt halb,
hinnati seisukorda tunduwalt paremaks kui täna
wu. Korrespondentwõrgu hinnetel 15. juuliks
oli seisukord wiimafe kümne aasta keskmisest oder

63%, kaer 75% ja segawili 70%, seega seisukord on
alla kestmise odral 37%, kaeral 25% ja segawiljal

20%. Kiiesolewal aastal on

seisukord halb iile riigi,
erlts aga Pöhja-Eestis, kus põud mvaldus tuge»
wamalt. Odra, kaera ja scgawilja seisukord on
siin kuni 50?/, alla keskvstse, kohati muidugi wcel

enam, mis tähendab äärmiselt suurt ikaldust.
Lõuna-Eestis on seisukord pisut parem, stlih siiski

kaugelt ikkagi alla keskmise, tartumaal näiteks
pole seisukord kmg; palju parem Põhja-Eesst sei
sukvrrast. Sniwiljast kannatab kõige enam oder,
inna kaer wähem ja segamist nende kahe wilja
wahelmiselt. Kui wiljade kaSwus ei peaks tulema
parmremist, siis

odra, kaera ja segawilja terasaaki
on loota tänawu ligi 90 tuhat touni
ehk 30% wähem kui möödunud aastal
ja üle 40% wähem, kui 1031. ja 1030. a.

Põud häwitas ka suure osa sniwilja põhu
saagist, millel on wäga suur tähtsus meie
karja söötmisoludes. Heinasaak knjuneb f«-
muti möga lehmaks. KorrespondcntwSrgn hindel

Isi. juuliks oli ristikheina seisukord
keskmisest 71% ehk teiste sõnadega 29% alla

keskmise. Heina suhtes on seisukord samuti
tundmvalt raskem Põhja-Eestis.

Kartuli ja lina seisukord on 24—25%
alla keskmise. Kartuli seisukord mõib sügise poole
meel tundmvalt paraneda, nagu seda näitab mil»
me eelmise aasta kogemus ja seega kartuli saagi
kohta on praegu wara weel lähemat otsust ha.
Samuti tahaksime loota, et wiiurased wihmad la
teiste suiwiljade seisukorda parandamad ja saak
tegelikult kujuneb paremaks, kuz seda näitaivad
andmed 15. juuli peale, mil põua mõju awaldus
kõige tugcwamalt. Paraneinsue armatawasti ei

saa aga seisukorda enam muttta ja see
pärast on oodata suurenemaid raokusi, eriti looma
söötade alal. Loomapidamise tagasiminek tähen
daks aga ränka kaotust kogu meie rahwamajandu
sele.

m\\m liias MMM litimn.

Maal luuakse rewolutsiooni meeleolu. Ametrüliiugute
delegatsioonid riigiwanema suures.

J. Tõnissoni walitsus on oma talita
miswiisidega kõik rahwaikihid ära pahan
danud. Käärimist on praegu kogu maa
täis. Riikliselt seisukohalt on see wäga
halb nähe, mis Eesti tulewikule head ei
ennusta.

Möödunud pühapäewal peeti Karksis
ja Abjas tnaatöörahwa koosolekuid, mis on
olnud õige rohkearwulised. Tähtsama re
folutsioonina on seal wastu wõe-tud järg
mine otsus: „Koosolek awaldab protesti
wabariigi walitsusele krooni kursi kukutamise
asjas ja leiab, et see on sündinud wastolus
riigikogu enamuse tahtega, kusjuures ri
kastunud on üksikud suurhaugeldajad, kuna
maal töötawa kihi, eriti põllumajanduses
tegutsema rahwa olukord on halwenenud
madalate tööpaikade ning ostu- ja müügi
ainete hindade mahe suureuenlise tõttu,
mis on üldist ostujõudu wäheudanud".

Üks walitsuse häälekandjaid „W.

Maa" märgib, et Karksi koosolekul maluse
nud kogu aeg r e w o l u ts iooni aegu
meel e t u! ct a w är c w õhkkond
Kui juba walwuse oma lehed seisukorda nii
erutawana kujutawad, mida peab siis as
jast tawaline kodanik arwamo? Tn mõt-
leb kartusega tulewikule, sest 1917./1918. a.
rewolutsioonipäewad pole mees'kellegi! unu
nennd.

Weel tugeivamini on Tõnissoni walit
sus käärima pannud linna tööliskonna.
Teisipäewal käisid riigiwauema jutul kolm
tööliste delegatsiooni: Tallinna metalli-,g
ehituse- ja sadamatööliste ametiühingus
poolt, kes lõik iile andsid märgukirjad, mu-s
ledes nõutakse paKade tõstmist wastawalt
krooni kursi langusele.

9?u on walitsus elukalliduse lajne
kuma pannud ja keegi ei tea, millega fr
weel kord lõppeda wõib.

TaMnn jääb kussaaluselt.

WabÄriiai walitsusel polnud õigust muuta rahaseadust?

Oodata Piuwitauiaid kofktupcotsesse.

Tatt inna linnawalitsus on wiimastel
aastatel oma rentnikkudega lepingud sõl
minud Peamiselt kulla alusel, mõttes krooni
hinnaks nii palju gramme kulda, nagu seda
meie rahaseadus määrab. Nüüd, kus kroon
on langenud, on linnawalitsus asunud mõ
nedele äriettewõtetele kõrgendama renti,
wastawalt krooni langusele.

Sellega ei lepi aga rentnikud, leides, et
linnal pole õigust renti kullaaluscl nõuda.

Küsimust kaalus linnawalttsus oma test»
sipäewasel koosolekul. LinnawalitsuK 
tas jääda nii kauaks kullaklausli juurde, 
ni riigikohus küsimuse kohta annab oma oU
susega selguse. Nii on oodata huwitawaW
kohtuprotsesse, sest juristide arwates 
wabariigi walitsusel õigust riigikogu poolt
wastulvõetud rahaseadust oma määrusega
muuta.

testist otsiti

Aliii MMi MM leiva.

JCeeeutiue (agu Tlacuxa üCeaiateeniia cewaimcigo

Imelikel asjaoludel on Eestist tuldud
otsima 30. aprillil, s. a. tapetud Peruu prc
sidendi Sanchez Cerro mõrtsuka te
wolwrit. Mõrtsukas sai teata wasti aten
taadi juures surma, kuid kätte saadi tema
rewolwer. See oli Belgia firma „F. N.",
kal. 7,65, nr. 352.872.

Muidugi olid Peruu amctiwõimud hu
witatild, kust rewolwer mõrtsuka kätte sat
tns. Belgia wabrikule tehtud järelpärimise
peale selgus, et wabrikus oli sellist numbrit
kandew rewolwer müüdud Berliinis asuwa-
Ic Albrecht Kiudi ärile. Wiimanc oma
kord seletas järelpärimise puhul, et tema
on relwa 31. juulil 1931. a. edasi müünud

Tallinnas, Pikal uulitsal asnwa Passup
ja Ko. püssiärile.

Sündmusest teatati Peruu Berliini saa
diku poolt meie mälisministecriumile, pa
ludes asja edaspidi uurida. Politscilisel
juurdlusel selgus, et Passup ja Ko. äris
oli olnud selle numbriga rewolwer, mille
oli ostnud keegi Narwas teeniw 1. rüge-

mendi üleajateenija. Kuid rewolwer
wiimasc käes alles. Järelikult ei wõidnh
sama relwaga Peruu presidenti tappa.

Kuidas selgeks teha asi Peruu nwtffe
suselc? Kui teatada lihtsalt kirjaga, ei
usta wõib olla juttu rewolwri olemas
olust.

Talitati siis niitmist, et osteti ülcaja?
teenija kaest rewolwer ja sameti meie Ber»
liini saatkonna kaudu ettenäitamiseks Pe
ruu Berliini saadikule.

Kesknädalal tuli nüüd rewolwer meie
politseiwalitsnsele tagasi, ühes Peruu Beist
liini saadiku hra GildmeiSters pika
tänukirjaga. Vahepeal oli selgunud ka
eksituse põhjus. Nimelt oli mõrtsuka relw
wancmast mudelist, kandes sama numbrit
kui Narwa allohwitseri uuematüübiliui
relw.

Nähtawasti on meil saatusest ette maa
ratud kauge Peruuga ikka kuidagi ühend»-
ses olla, olgn see siis rewolwrite wõi sõja
laewade kaudu.

Kindral Tõnissoni fonflitt sakslastega.

Saksa leht pärib walitsuselt aru.

Nii fui Tallinna saksa lehest näha, on
kohalikkude sakslaste ja kindral Tõnissoni
wahel tekkinud konflikt. Kindral on pida
nud Naklveres rahwuslaste klubis Wõnnu
whillgll nläleStnspäetva puhul kõne. milles
ta on märkinud, et meil on weel rahwus

inune nõrk, miS end ka selles,
et kohalikkudes saksa koolides olewat suu
rem osa õpilasi eestlased, keda seal ümber
vahlvuZtatakse. Meie oma kultuur peoks
meile armas olema, aga mitte see haridus,
mis õpetab meie esilvanemaid wihkama 
öelnud kindral.

Nende kindral TõntsNnü MvalduSte

kohta ütleb Saksa leht, et « olendi kogu
saksa kooliasjanduse laimamine, ja jatkab
sits-. ..Meie awaldame kõige rernwamat
protesti kindral Tõnissoni wäljendusta
iva siu. Meie pöörame wa litsute poole ku»
simisega, kas on lubata w, et üks 
tutaw, kõrgel kohal asum 'mjarnae juht peab
kõnesid, milledes õhutatakse ühe meit fobw
maa rahwa wastu waer.u/'

Kuim praeguse walirsuse tandwamatekt
tugedeks on sakslased, siis pole wõimatu.
kindral Tõnissonil tuled oma Mawõtu pAt
rast lõpuks weel Lannatadagi.

Kanal tadoga järwest Saame lahte.

Tema ehitamine läheks maksma 600 miljonit SoomS
marka.

Helsingi, 19. juulil. 1928. aastal hu»
witatud kognkonnnwalitsuste ja tööstusettewõ
tete algatusel loodi komitee, kellele tehti ülesan
deks koostada kawa ja kuludearwcstus kanali ehi»
tamiseks Ladaga järwest Soome lahte. Nüüd 16.
juuli koosolekul Wiiburis komitee kiitis heaks
magister Varase Poolt koostatud aruande kanali
ehitamise wõimalustest ja otsustas pöörduda tee
deministeeriuuü Poole palwega, et wõimalikult
pea astutaks tarwilikke samme kawa teostami
seks. Aruanne esitatakse ministeeriumile lähe
mail '.".ui>. Ehitatawa kanali PikkuS oleks 170

kilomeetrit. Sellest tvl eks kanaltteerimisele ma»
bes 14 prots. Ehitus läheks maksma Ämbes Mv
miljonit marka.

Boisike uppus Narwa-
Jõesuus.

Läiuub teisipäewal kella 1 55 pabku p. I.
uppus N.-Pvesuus, u?.sr«nuuli kohal Narwa
jõkke 12-aastauc N.-Jõesuu kaluri poeg
Msred K iPPe r. Poisile läks ühes 'sõbraga
jõkke supleum. Ärina la ei osanud hästi
ujuda, matis ta ilepleun'Ts uruuli otsas
okewa madala paiga. -'ajus poisi
ke põhja. Teine luua. .• hirmuga

woest ival ja ja tõttas abi roomri. Sünd
must nagid Pealt raunal lviibmmd lolliwal-
Murid, fcl õnnestus, peale 10 minutit lest
uud otsimist, leida uppunu. Tsahepeal lo-

saabunud aletvi arst dr. Puugmait

„Suomemnaa" /äi seisuta.

Helsingi, 19. juulil. Maaliidu haö%
kandja „Suomenmaa" aktsiafrltfi juhatus annD
lehe tänases numbris teada, et ajaleht „S»o*
mcnmaa" lõpetab tänase päewaga oma ilmnumE
majanduslike raskuste pärast. .

püüdis funfinfhi hmZMnist tehes araaa&a
poisikest ellu, fuib waatama-ta (teenin injalstelfe

abistamisele töö ei amnud tagajäivgi. Arww
takse, et poisikest tabas wees Odamekrcmch,

mis tõi talle surma.
Kambjas leiti ivsitiÄndinu

laiv.
Kambja wallas Alopaoöi leiti kui«

wanud linaleo august uxistnmbiuub lapse
laip.

Loodctaw ilm ncljapiiewal 29. jvnlil

Kcstinise edcineocnjeid tuuli, rürck»
pilivilus, ööl cl koyati hocwihMC. temperatrM
suurciua muuur'c:a. '

s.



ZZSHjNka jõgi Uuendamisele.

Tuleb kaewata ka wiis harukvaawi. Palu-WalaZaa wee-
Uhina suurimaks Järwamaal. Järjekordne samm Paide

ümbruse kuiwendamiseks.
jõgi (kohapeal ka Põhjata jõgi)

pW Nläo lvallas. Jõe süivenvamisels ja õg
pettbcauijcfy tehti põllu tööministeeriumi maa-
Paraiiõnse amet: poolt kultuurtehnilisi unrimiS-

arunüset osal, f, o. Paide linnast kuni
Mündi kanalini 1921. a. suwcl. kuna keskjooksul
Mündi kanalist kuni Padula külani 1926. a. su
wel. 1990. a. tehti täiendalvaid tehnilisi eel-
Md, sama jõe sümeudamisekS-õgwendalniseks asu
faatJs iveeühingu piirkonna kindlaksmäära-

jõgi läbistab Kriilatvälja, Walg
fla ja Padula külade ning Põhjaku ja sargweresunduste maid. Jõe põhjas Walgma tüla
«aadel tuleivad etre mitmed niadalikud (kätes-
Mid) ning kohati on iseenesest ruumikas jõe
säng nmmistnnud meetaimedest ja mudast. Kõige
selle ja weepinna wäikfe loigu juures sünnib tvee
ärawool wäga aeglaselt. Ainult kuiivernaU su
tpeba langeb jões wepind allapoole kaldaid
ksumapinda). Wiimastel aastaaegadel on aga
ljõeäärsed maad mee all. Kõige selle tagajärjel
Hn jõe ümbruse maad täielikult soostunud, kus
'juureS jõe lähem ümbrus püsib meel madalsoo
Madiumis, kuna aga jõest kaugemal juba laial
dased kõrgesood on lewineuud (Lauka-ülejõe ja
Aebassaare rabad). Ainult Aadu, Saare ja osa
Döhjaka asundustalude maadel, kus jõe lang suu-
Wm, pole soostumise hädaoht meel märgataw.
? Weeühingu piirkonnas ole mate külade ja
Asunduste heina- ja karjamaad kuuluwad pea-

aegu kõik mecühingu piirkonda. Majapidamised
aga kiratsemad just rahumaade puudumise taga
järjel. KuimatusmöünaluSte puudumisel ei ole
aga ivõimalik rohumaid asutada.

Paln-Walgma mecühingu piirkonna suurus
on 797.4 ha. Peale jõe sütvenduse-õgwenduse
kaeMatakse ioeel 5 hacukraatvi, millistega luuak
se kõigile majapidamistele enam-mähem ühesu
gused maade kuiwatuse mõimalused.

Tööde teostamisel jääb sutvine meepiud kesk
miselt o,B—l mtr. alla poole maavinda, uus
tvõiiualdab ümbruse ninade kuiwatamist ja kulti-
Meerinüst. Suurtveie äratoool sünnib peaaegu
kogn ulatusel kallaste iv ahel, kuna Põhja ja
Walgma kohal ja mujal üksikutes kohtades suu
remate sademete järele on lühiajalised üleuju
tused Möimaliknd.

Walgma küla all olem puusild tuleb ehitada
8 meetri aioausega. Seda tuleb teha Walgma
küla talupidajat!, kuna nemad ainukesed silla
kasutajad. Põhjaka kohal olewat maantee silla
alust tuleb füwendada kahest awausest, mis ei
näi hädaohtlik sillale olewat.

1931. a. walmistatud kalkulatsioonide järele
läheks tööd maksma 61849 krooni.

Weeühingu kawa teostamine annab küllal
dase tafuwuse, kui ühingu piirkonda armatud
maa-ala saab otstarbekohaselt ja kawalindlält
üles haritud kultuur rohumaaks. Maid äga,
mis ülemineku- ja kõrgeraba» saab mätta metsa
kultuuri alla.

Seniatsioomline kohtuprotsess KMsie.

Paide ühispanaa end. juhataja H. SeW sWdingil.
r Paidel piisab esmaÄPäewak ees isentsatsioouÄine
Dohtupvoyselss. Rahukohtuniku juures seUab M
INtMt end me Paide ühispanga juhataja, Hans
DW>. Teda Wüdisiatakse länvamaa turHaiühisu
ifc Wchas omcvÄamises 318 ft. suuruses isummas.
1 H. Svpa WeS oli teatawasti ila lmrbaiühisuse
jMrtintoiiiftibamitig i« lassa. Ta toimis kõik äriik
feb «tehingud Wsuse tooiwtifuu-a. Peale tz.Sepa
ilphkmmift Paidest selgunud, et ta kartuli -ühingute
Liidust w>Mj,a,wÄtkmd >turbaiiihffusel saadadleima sum

tma, kuid selle edasiandmata jätnud. Asi awastus
Misuse esimehe E .RMtelni kaudu, kes ühWse
Mkamawie järele saadaolewat summat sisse nõud-
Ma läks. Raha asemel sai Renieln ainult Sepa
Hllikivsa uäiha.

H. Sepp aga raha omastamist omaks ei wõt-

wat. Tenral olla ähisu-se-kt raha saada. Tuled
huwiga oodata, milliseile seisukohale kohus asub.

H. Seipaik on aga anta teada siiski HchtMuaM
tugewad trumbid ipeos, sest muidu poloks ta laisk
mid aGa kohtulauani mlinna. See raha lugu M?s
anuud teisiti korraldada.

Kui aga vaha omastamine tõestust leiab, nkhü
karistus miiri-maailisÄt 3 kuud olla. Tingimisi ka
ristatuim ei saa (kõrte alla tulla, sest H. Sepal oli
mMmuud källwel siWkukbumine Tallinnas wälis
twtfuuita operatifioomde Pärast.

Kohtu ette cm H. Sopa ilmumiue sund-nsliit
Kuna Paide rahukohtunik Luik praegu .puhku

sel, siis hambal aM Jävwa-Jaoui •wffafafyhiw'!,
keS praegu la Paidtz vlchuKohwnikil ld !ä'b .lu

WeiÄe fugulawade wöifflufeb.

K. hollandi-frnfi karjades Järwamaal esimene kohi.

Weiste fawMltaitoabe wõMlustutlemuised
MS2/36. a. Kohta j-eilgulsid hiltzuti. lärilva-
DM ostneib teiste macÄondade 'kõolval jällegi
wäärpkaät.

G. Hollatrdi jriisi>karjaäe hulgas tulli
Uerngi esimeseks Wiisu mõisa kari. Aasta
tohnuwe Mv on siin 77, kchkmine toodang
lehma Kohta piima 576õ kg., wõiraslva
200,3 Kg., raswa % 3M.

Järgmised paremad ftiWaM juguEatMN
Jävwamaalt olid weel: lllngovn-Sbeirnberg,
ptõmtLMa Koigi as>undiuisest, W. Messarti

,Kavche talu KÄoidija «asunduses ja Hl Eswn
ihäli „Mo-»Jüri" tallu.

Eesti maakavja snguila.valdese tulid -kch
taid sle jävjeiklovras J. Rvdetchau ~-Saareila"
talu ja As Tampuu „Gch>a" >taiw.

E. puinaseikavja siuMawadest oli larpm
maal R. Johanjsioni, Kavödalt, oma.

Wõistlejate huibgast Kanges lärwa!.-aüt
wäilija aga ikaks pawem-alt sugUlarva, -kus H
nes naKaw pojaärawiskamise haigus. Nosd
iuWbawad awati sngulaiwa kanidid-aatidsks
M wõiwad wõistilusest haiguse möäidumHÄ
osa wõtta.

Baide litilus seatakse iiles uut orelit.

fßemtab Kriijab tõid Wörumoutlt oreli asah kol
mel «eomrtol kohale. Messtadmwe «SmS km»

aega läheb roafänta 5800 tr.
Uue Dtelfi Älesisoad-mistööd Pai-de kivll-us alga

isid ella. Orelimeistrid wemiad Kriisad zõudsid
Zeisilpäedov Wul Wõrmnaabt Paide la töib bo-l-Msi

jeoautol Saaisa uue oreü-l ühes ojsadega. S-ainäk
oihlul ldöststi uus orel kogu ehit-uisÄ wrwisminewe

livaümislöötawd ojadega kirikusse. Ehitrisnuck
ttrjali chulus Lellewõrra ipalju. et ruumikas kWk
lm täidetud suure pilli oAockeaa. U-ue oreli 
Aõdega alagastd müstrid Suva möödu-nud aaWw
Wõru-inoak ia ta saab moodsamaid. Orell on
Md-se klawiak uuriga M TauaM ale tuhauids
tega. Kuna uuS orÄ tulev tundawnlt munast
Suurem, TaitoatisotläHe Lellest qja ejhidade tvälja koori

peale ja äsa wcma oreli koyall õvewat karniisi
jnüüri Leinast maha lõhkuda, ct uus mänguriist
Mlängu suures pa-iÄaks 'helid paremini kirikusse.

Wenuad Kriijsad asusid tööle 4 mehega ja loo
dawad stlesisvadmistöõdega jõuda läpule kuu aja
jjõrele. Orek läheb -maksma 5800 kroom, millest

on juba ta-s-UiUd *ü>of) -k-moui.
Orelimeistrid, wennaksed Kriisid on ainu laad -

lsed omaala kunstnikud Eestis ja töötumad .sellel
tööpõllul üle 40 aasta. Nende meisterlikult uial
otfÜptitd orelid ehiwad ja kaunisiatvad jumala
«dastd Türil, Peetris, Nakweres, Wõrus, Mär
jamaal, Põltsamaa!, Saaremaal Kaarmas,
Rannus, Rõuges, Pindis, Wastseliinas, PetseviZ,
Sangastes jne. ja 4 orelit kirikutes Wenenmal.

Kuna meistrid Kriisad, kes ise juba elatanud
aastates, on mõelnud ka sellele, et nende surma
Mele ei kaoks oreliehituse kunst kodumaalt-, on
wõtnud õpilastena oma juurde 2 nöörimeest, kes
omawad juba sellewõrra teadmisi, et suudawad
töötada kaasa orelite ehituse keerulises oskuskuns
tis.

Uue oreli kõrwal tundub mana mänguriist,
mis pikki aastaid truilt teeninud Paide kogudust
ja peab minema nüüd erusse, olema prnnitnwse
na ja mannetuna.

Uue ja wõimsa ning ajakohase mänguriistaga
wõidab Paide kirik palju juurde.

Tüpa iiNbruft lllgwe»l>l VKb^Mmwe.

f(ad ei peaks linn Wnlgejõge omal kulul süwendama.

Meile kirjuüÄaitse: Jnba pikemat aega
LeÄawad Tapal waiöl-u-sed lirata ümbrus
konna liigweest wabastamise pärast linn?
lähedalt läbiwoolawa Wa-lgejõe süwendo
wise vcmdn.

Ms Walgejõe füwendamisse puutub,
siis on mitmelt poolt nõutud, et just linu
neid tõid ise teostuda laseks ja nimelt
Hädaabitööde korvas. Loodetakse, et sarna
stel kõrval riigilt suuremat toetustki korda
läheks saada, üldse cm süwendustööd ette
nähtud 7 klm. pikkuselt, mille läbi jõe wee
wind ühe meetri wõrva alaneks. Tööd ar
vatakse praegustes oludes maksuta mine
ivat 5000 kr. ümber. Kuid jõe süwenda
mise korral Laoks siis ka wajadus kahjutus il

jSe piirkonnas asuwatle talt?-
Djkele, mida nüüd linn on sunnitud tege.

ula elektrijaama pärast jões kõrgel hoitalva
weepinna pärast, mille järelduseks ümbruS
konna talunike heinamaa-de üleujulan?ine.
Walgejõgg allpool elektrijaama paist? sü
loendades tõuseks elektrijaaima turbiinide
wöiine sttba iseenesest, ilma st tavwis oleks
wett patsu taga kunstlikult kõrgel hoida ja
talumaade üleujutamist soodustada. Was
tuoksa, jõesängi süwendamine aitaks derwe
rea jõe piipkoWas v-sMcnd heinamaid liig
wse.st wabcMada ja neid kultüvesrimiseie
wõtta.

Walgejõe sütvendaMh on. Tapal jupr
waremgi kawatsetud, Wme.t ale-tviloaliksuise
päewil, kusjuures tolleaegne alewuvalitsus
tööd oma jõul ja oma kulul läbi ttxÜfa
watses. Kuid mastawate kredMds pim
dusel ei saanud kaiwatsusest siiski asja.

Seila weeWng asutamise!.

NLiB kaewns kraawid omal kulul. Maaomanikul tuleb
. kaewata weel harukraawe.

Retla woe ühingu asutamiseks on mõnda
aega kestnud eeltööd. 6. augustiks on Al
liku wallamajja koNu kutsutud assjaosaliste
koosolek. Wiveühingu projekt on aga eel
olemast laupäewast asjaosalistele tutwumi
seks saadalyak Alliku wallamajas.

Woeühwg asutatakse Retla-iStnika ja

Metsharn kvaalvide korrashoilM. Moiva
ind on Ret la-Sinika täiesti riigi cvrwsl ja
Metsharn kanal riigi toetusega.

Retla weeühingu piirkonda kuiulmvad
maad asutvad enamuses Retla küla pH?%S,
kuna wähem osa kuulub Wiljandimaa
Mere ja Jmalvere tvaldade pöllupidajabel»

üiici uudiseid.

Lsnnupäe»» tulemas.

Tjstrl õhus ja gaasikait seühing korraldab 37.
augaMl TÜril lennuaSjanduse ja gaaistfaiüse
präepw, Ostrlnöfcma. on loota 7 k<Mse,wä>e jg
mföueiö eMsnnuVid. Gaasikaltse Aeriiklisbels
kursustele sõtdaü»a'd Tuvilt ?s. Pertmann, A.
Koppst, F. Siimann ja Laupa .koolijuhataja J.
Äohuc Mrrsulfed peetakse 7.—13. augustini.

Uulitsat lärmitsemise
parast i>e>HG protokollid N Salodinile ja K.
Sihwile.

Paaõüvarguses süüdistatakse

Türi noormeest. Nad tvSknrd Jändja
jõe ilÄvest Tuube päralt olema paadi ja sõitnud
sellega Türi poole. Paat leili hiljem üles.
NoormHed end süüdi ei tunnistanud. Paadi
maäcruffena teatati oolKseile W 0 -krooni.

Kas uus kohtamine Pärnuga?
'Möödunud pühapäetval peetud jalgpalli wõist

> kohta, mille Türi kaotas 4:3 Pärnu „Wap
rusele", on esitatud jalgpalli liidule protest.
Peamisett tuuakse ette loa-hekohtunikn paolt
märkamata jäänud puhas tväraw. Loodetakse,
et Iniõistiftts tühistatakse ja liiri lastel awaneb
Nvs uiZimalus Päruulastega jõudu proowida.

Jootma masinaülnius
Protsesstb.

Wiimasel ajal on 
ühntg omanud isesuguse kitzMe. Mõni aasta
tagasi lahkusid ühingust 2 lnget. kellel on ühingu
raest, tagasi saada mitmesaja kroonised osamaksu
summad. Käesoletval leinadel lahkunud liik
uted nähes, et neile üldse osamakse tagasi ci
taheta maksta ( lubati mõnikümmend krooni),
pöörasid kohtu poole. keS nende nõudmised täies
summas rahuldas. Peale osamaksude on ühingul
tveel wõõraStele ja endistele liikmetele tasuda
weel erawSlgasid, mille summa ulatub ka mõne
saja kroonini. Kõige imelikum nende wõlgade
juures on asjaolu, et wõlasummade kohta on
küll wõlausaldajatele antud ühingu pitsati ja
juhatuse liikmete allkirjadega tõendused, aga kui
pilku heita ühingu raamatutesse, siis ci leidu
seal wõlgade tegemise kohta ainustki märkust.

Kuna kohus juba ka osa wõlgade nõudmisi
on rahuldanud, siis oli 1. juuliks määratud
ühingu rehepeksu garnituur oksjonile. Kuid
ühing maksis umbes paarisaja kroonise wõla
summa ära ja sellega wabanes garnituur aresti
alt. Et ühingul wõlad wõrdlemisi suured siis
püüdis ühing weel päästa, mis päästa on ja
masinad pantida pankadele, kuid see äpardus
Ka olla walmiSiatud müügileping ühingu liik
me P.-le. Kuid wölausaldaiad olid õigel ajal
teada saanud ja lasid garnituuri uuesti aresti

alla panna. —da.
Ambla kroonikat.

Tapaga. Möödunud pühap.
lnöö>d'ns Ambla? Võistluste tähe alk. Väewa?
kell üi pidid kohtama Anrblas T<xpa fl. konip.
ja Aurbla kani-p. meeskonnad nialewa Võistlilste
sarja-Z wõrk- ja pesapallis. Kuna Tapa mees
lkond Cuifre ootamise peale kell y& Ambla sõu
dis, sslgus meeskonna koosseisus Väga imelikke
a-õjin Meeskonda oli paigutatud Vaid kolm
komp. meest, kuna teised nMjaspoolt ivõetud.
Wilmane a?jaol,r ergutas isegi publikust hüü
deid Taipa -Ta Cl i n ua-Nõ nrk üla koondus" jne.
GeGmainKud koondusmeeskannale Ambla küll

£selle peale esitatakse protest.
Sama päelva õhtul kohtasid Ambla ja Tapa

jaigpallimeesibonnad. Wõltis Tapa 4:1 (1:1)
Kuna mäng suurema osa seisis Tapa ivnralva
all, oleks pidanud tagajärg ümberpöördud olema.

Piim aüV st: sest maksab Ambla piiiuaühisns
möödivttua kuu eest 1,10 senti.

JalqpalMrecwer lahkus. Mesolclual näda
lal üchklls Amblast jalgpallitreener Saar. kes
siin peatuS ligi kaks nädalat.

Äuari Pudemeid.
T/Mtaivune fuiio koivad oH nii mõnelegi

änarliTj".»!-.; meeltmööda sellepoolest, et toõimal
tui tor valikult harida ja seeme udada ka mada
lkamad ääremaad. Kuid kestew põud tõinbas
.fÕrfrr:T(* muvskortsnd näole, sest kõpu ipõlluinehe
kuMme <tootii§ rfi mhMumas. Warase matele
sMoewrljadele jäi saabunud wihm liiga hiljaks.

WllutÖödele järgnenud Mabamat aega kasu
tati turba Malm-ZtamisM ja mntkS kõhe-ndusi
toiks talus. Kuna ljeiiiategeiitife alpusega mei
di mnmilati, loomsega, ehk sirguks pikemaks
wesl mõnigi kõrreke sedawõrd, et ulatuks w!?a
tiiera ette. Kuid Miimaste Mil) mate saabudes
ttH mõnigi mees, kellel tublisti loojürge ristik»'
Põllul ja aasal, pistis kiruma esimene, hein
looguS alles, ja seegi lvähene, mis korjata ou,
läheb kaest unistaks.

Sumtne wahoaeg on tekkinud heinaaja saa
budes Va seltside begewusse Raamatukogu selts
korraldas weel tviimasena suureina metsapco
kassa seisukorra täiendamiseks. Ilusa ilma
tõttu fa etbeivõte õnnestus sa korraldajad wõi-
NJad nähtu o iva elva peale peo kordarniuekuga
olla rahul. Noorte osakond korraldas Meel te
aewushooaja lõpuna ekskursiooni ringi läriva
ta WtruMaal.

Paides kinniswaratrn£su
alsßdzrmine HÄewa koreal.

Kmia lvabariigi ioaliirfuje poolt piken
dati Paide iinimwalitsusele lvarustnsiMa
lasmtnjt, on paelocltorm.be kerkinttd kinnis
toatatndPfu aitan 5a mine. Maks alaneks
15% i võrra.

Wallimäel algalvad kaewamised.
Patde Wallimäel tahetakse kaelvain istega

alltStaPil lveeb käesoleval nädalal. Tööle
astrks esialgu 4 meest.

ning tagawara maana ja kõrgsoona riigile.
Soo on iseloomult madalsoo, kus ivähesel
määral esineb ivezl ülemineku, ja kõrge,
soo-taoline ülemineku-soo. ühingu piir
konna kindlaksmääramisel on arivesse wõe
tud linaarelieef. Nimetatud andmetel mää
mtud ühingu maa-ala on 1417,01 Ho.

Nagu juba tähendatud, on-ühingu pea
ülesandeks sissekaewaiud Meejuhtmelc edas
pidine korrashoid. Kulude arioestamise
mõttes on Ühingu piirkond artvatud kolme

arivestades hekkaari hindadeks 10,20
M 30 kr. Osa maid saaivad seni kaewaüid
Mmlitest otsekohest kasu, s. o. asuwad kanä-
Gs Ääres, kuna iteifeb eemal asuwad maa
tükid saamad kasu alles peale 
kaewamist. Harukraawid kaowawad «ende
tanv-itajad maapidajad ise sisse ja hoiawad
neid korras.

'Mstawalt on wälja arwestatud ka igale
osawõtjale langetvad kulud.

Jtmqi iim&et Jätwamaa.

Moratooriumi komisjoni koosolek. Teisipäe
mal poeti maamalitsuses põllupidajate wõlgade
korraldamise komisjoni koosolekut. Uks panne
lükati tagasi, kahele põllupidajate anti kahe näda
lane tähtaeg mõlausaldajatega kokkuleppimiseks,
üks csitatnd palwe wõeti tagasi, kuna ühele käik
anti.

Järwa praostkonna wilaarõpetajaks pühitseti
P. Koch.

Piiometsa põllumehe kiri. Wiimastel päema
del tulnud wi-hm kippus takistama juba heina
tegu ja põua tõttu seda nii-kui-nii wiletsat heina
rikkuma. Teisest küljest tegi aga wihm põllumehe
meele rõõmsaks, sest wihm suutis meel palju pa
randada sutvemiljade seisukorda, samuti ärahoida
taliwiljade liig marujast küpsemist ning Päästa ka
juurmilja.

Prttuna rabapõlemisel häwines rohkesti ival
misturbaid, samuti ka turbasarasid. Suurema
hädaohu likwideeris aga siiski tuulesuuna muutu
mine wiimasel minutil. Muidu oleks tulehäda
ohtu sattunud ka Jootma, Kuru ja Ambla turba
ühingute walmisturbad, millele tuli juba otsaga
külje alla oli jõudnud. Seekord said walmistur
maste ja turbarabade põlemise kaudu kahju ainult
Pinuna talunikud ja kohalik turbaühing.

NõMtAa-Koigi pidustused õnnestusid. 16. skp.
kujunes Nõmkula-Koigile suuremaks pidupäewals.
Perenaiste selts korraldas näitemüügi, kuna õh
tul Eiumanni haridusseltsi täitetrupi poolt ette
kanti „Waesemehe ututalle". Ilusa ilma tõttu
Pidustustest osawõtjjaid oli rohkesti. Puhaskasu
on energilised perenaised lubanud tuletõrje ühiu-

gule tuletõrje abinõude muretsemiseks.

_ WDKde püük heos. Praega og a'.gama?
wähkede püügi hooaeg, kiud jõgedes on wähie
tväga mähe leida. Nii on Lurru jõgll kuS n.,a«-
nasti mähle kullalt, nüüd päris tüa.. Ainust
mõni üksik „maim" on teida, kellwew la armil
ei auta.

„Juba kase ladwast lehed l-rngmas'. Pole
meel kaugeltki sügis, ftuiö ometigi on .aua püsi
nud põud pannud kolletama kaskeb' lehed ja
mulju tuule puhudes lülituimad kollanud lehed
keereldes maha. Nii on kaskede all juba paks
kord „wärskeid" lehti maas.

Mingi hukiuwad jahikoerad. Tihti mõib näha
Türi ümbruses ringi -luusimaid jahikoeri, keda
nende omanikud küllalt torraililult ei hoia ketis.
Praegu metsloomade poegimise ja noorte koomade
käsmu eas on sarnane teguwsis lubamatu. ~
teadlik jahimees enda koera nii hooletult ei ho>a.
Et siiski leidub nii mastutustundetuid koeraomm
nikke, kes ei hooli noorte jahiloomade häwiugujh
peaksid siin mahele astuma pealtnägijad. R'ngu.
hulkuwad jahikoerad tuleksid kinnipüüda sa .»'i'
mälust mööda kindlaks teha. Paras laristmZ
hooletule koeraomanikule kaotaks peagi kllst!datlid
määr nähtused.

Maksis kaks korda, Keegi Piiomelju talunst
kindlustas oma hooned k. s. Unionis'.
Poliis-saadeti seltsipoolt aga ÄK aega hiljem Maa
pangale ära, nii et pank oinast: poolt kindlustust
uuendas. Mi tuli mehel kais -korda kindlustust
maksu maksta. Kirub nüüd» K masti kmdlnsws
seltsi.

Mõningaid jooni Koeru taieudnstoolitt.

Kool proeau eeskujulikus olukoeeOs»
Teatawasti korraldati Koeru täienduskool

möödunud aastal laiemale alusele: seati sisse tü
tarkustele kangatudumrse, poistele raua töö, samuti
laiendati tunduwalt tööwõimalusi poeglaste puu
töö osakonnas. Uutes tingimustes toimunud aas
kasele tööle tagasiwaadates Võib märkida töötu
lemuste tuuduwat tõusu. Õpilased, kellel lalieda
mais ruumes Võimaldus igaühel töötada täiesti
Vabalt asjatundlikul juhatusel, näitasid kugewat
tööindu. Samuti oli õpetajate jn ?i!aste mahe
iord tõlgiti seltsimehelik ja üksteist mõisteiv,
milline asjaolu praktiliste koolitööde juures rüü
gib tugowasti töötulemuste kasuks. Puutöö osa
lõunas kulus enuejõuluue aeg weel mitmesuguste
sisseseadete tegemisele, mis eranditult Valmistati
õpilaste poolt. Wast teisel poolaastal alati ka
tvatindla tööga. Lühikesele ajale Vaatamata
suudeti siiski läbi Võtta öppekawa, ilma «r töö
korralikkus oleks kannatanud. Kewadisel t&õoeuäU
tusel esinesid mõuedli õige ilusad tööd. Pearõhku
paudi möödunud aastal lihtsama talumööbli
walmistamiscle, millele seltsib tuleval aastal muu
talus wajuline puutöö, nagu wankrile, regede
jne. osade Valmistamine ja hobuseriistade wal
mistamisega seotud sadulsepatöö. Edasi pööra

takse tähelepanu mõnesuguste talumajanduses
Vajalike lihtmasinate Valuristamisele, nagu seda
näit. on turbahunt, hekslilöikaja j. m. t. Kõik
tarwilised raudojad ülalnimetatud töödele tehak
se kooli rauatöö osakonnas, kuhu samuti muretseti
möödunud aastal tvajaline sissesead. Seal õpi
wad õpilased ka mitmesuguste Plekkanumate Val
mistamist. üldse pööratakse tähelepanu peami
selt töödele, mida Võimalik sooritada igas maja
pidamises ilma erisisseseadeta, riistadega, millistd
on wöi mida Võimalik kergesti muretseda talu
majapidamisse. Seesugused tööd wiiwad uil mö
uestki talust mitugi waewaga korjatud trooni, kuna
peab need laskma teha wööral. Nii et puu-raua
töö oskuse omandamist täienduskoolis peame prae
gusel kehmuse ajal eriti tähtsaks lugema igale põl
lumehele, kes tahab edasi jõuba.

Tütarlastele Võimaldati, nagu eelpool tä
hendatud, kaugakudumise õppimine möödunud
sügisest alates, üldse on koolil kasutada seitse
komplekti telgi, millest jätkub wabalt 11l õpilasega
töötamiseks, sest kõrwoltoas toimub sanml ajal
rlideõmblus, kus wabad õpilased töötawad poole
kiolotva töö juures. Millise innuga tütarlapsed
suhtmvad kaugakudumisse, iiüilab asjaolu, et iuvö
duuud aastal õpilased töötasid peale õppetunde õh
tuti luni kella kuueni kudumistoas. Tütarlapsed
wnsid palju majapidamiseks tarwilikku koju oma
esimeste töödena. Ka kodused tundsid uähtawat
hm vi selle ala wastu koolis, sest keVadijel kooki
näitusel küünis külastajate arw 3LO-ui, milline
Koerus seni nähtamatu. Tulemwl aastal jatkumad
muidugi õpilased alatud töid ja oskuse omanda
mist, uus on nlöödapääsmatu igale talutütrele
oma kodu kaunistamisel.

Rüdeömblusel smnuakse tulewal aastal pea-

rõhku pealisriiete malmiÄannsele ja ?".eeshhul«.
Muidugi jäÄub ka titandns j. m.

Muudest tütarlaste aladest au kaalis maim
mismäärt weel sSSgKvalittiZtamise õpetus. Ka
siin on töötamisvõimalused awaramad uue 
soetamisega.

ühine poeg- sa tütarlastele on aiatöö õpetus,
niis toimud praktiliselt kooli awaras puutoHja* ja
juurwitja aias. KooKl on paarkümmend õunu

puud walitud sortidest, marjapõõsad, sordita»
lülite latsepõllud, mesita ja lgastigucte juurwil
sade kaSumtus. Töo õpilastega toimud aias fnioe
lubi, ivõintaldades tutwuta tõigi aitaöö alades
ja tööperioodidega.

Kottuwõtles peame märkima, et Koeru b.ic.»*
duskool on suutnud end (mättata olemasolu
mate wõinraluste piirides nende nõuete 
inida ümdrusloud temalt ootab ja osutub praes
gusel põllumehele nii raSkel ajal ainudeks aUis
tiseks, kus temal wõimalik on oma laSiele aud?
teadmisi ja oskusi ilma suuremate kulude ur
Praegu on jõukamal talupidajalgi raske saata om*
last kusagile põllutöö- möi kästtoö-kooli, feal m i i
ta korteri- ja õpsiemaksu ning hoida aaSta il ui
ber kodust wäisas. Seda pale aga maja Aiem
duskoolis, mis ajub oma kodukohas, kuS ot o >
õppemaksu sa hädakorral on tvõimalik ilast wõiii
appi, tui töö nõuab. Etaga iga põllumees omt
lapsele haridust sx>ad wõimaldama, see on drM
jaspool kahtlust, sest üha arenew põlluklutuu-r \l
majanduslik kitsikus nõuab tugewaid teadmist
ostust end aidata, kui ei taheta häwida ega HHmll
tada oma marandust.

Sellepärast soomitame Koeru täienduÄooK
saata sügisel igat põlluiuoest onm kast. Wchww
ei ole leltegile takistuseta, sest õppeuraksu ei o>?
ju iõõmalerjaligi muretied tool oural kukal neil«
kes ise seda osta ei jõua. Soodsa mai wõimaluh
ei ole meie oludes tõesti enam tui ütted*. Jääl!
maid joom ida, et iga lapse nxmem ses taicC tead.

unsek oleks. Laps e oane tn.
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RahwarokzLe laat Raeksts>
poeti 17. sip järjÄarbsek 

a:i liine kujune.? Dwje rohkeks. .Saadate oli
loobub palju kamloomi. R-en'de yncuud 
senistest maoalamad. Nii ma?tsid lÄpsikehnuÄ
10—30 kr., n uumloantab Bo—-50 kr. Kaua
nuum loomi .icuti kauni? olaiixult jr neid ofip»
mitmeb Wiljanbi lihunikud. kes saatssd ueik'
tolliste ia i'll>ja jaamade kaudu TaNinna. 
nõudmine lüpsilehmade järele wä'ke 

Et lõuna ajal hapkas sadarua M maa,
gus laat peaqi laiali.

V
\

-Nstrwa Teataia".

«.<& .tt&tMu" MK. Minnas,

25. juulil 1933 a. kell 2 päeval müüakse Väinjärve vallamajas, Koerus

kinnisel enampakkumisel

alljärgnevad Väinjärve vallaomavalitsuse päralt olevad varandused:

1) End. Kalitsa „ Kooli Nr. 24" talukoht ühes hoonetega, väljaarvatud
uus koolimaja ühes 0,5 hekt. suuruse maaalaga. Pakkumise alg
hind 3500 krooni. Enne pakkumise algust tuleb sisse maksta taga
tiseks 350 krooni. Koha üldsuurus on 25 tiinu.

2) End. Rõhu „Sopi Nr. 10" koolikoht ühes hoonetega, mille üldsuu
rus 16,96 tiinu. Pakkumise alghind 800 krooni. Tagatiseks enne
pakkumise algust tuleb sissemaksta 80 krooni.

Ostjal tuleb peale pakkumist kohe pakutud hind ära tasuda.
Väinjärve vallavalitsus.

Paide nööritehas

vahetab ja valmistab köie- ja ohjanööri linadest
ja linade vastu Ostab kõva kiuga

mbttd ja uid

Soovitab kõiksugu põllumajanduse nööre ja koe
tud masinarihmu. Perenaistele pesu- ja põranda*
riide nööre. Saadaval ehituste jaoks tak

ku ja linu.

Risn-Paide

omnlbuse ühendus.

Igal teisipäeval ja reedel.
"Väljasõit Ristilt kell 7.50 hommikul.
Väljasõit Paidest kell 15 (3 p. 1.) Liinlpidaja.
Välja lõigata.

Soovitakse osta pruugitud

Muuli

6—lo hobusejöulist Teatada
kirjalikult tirma, ehitusaasta,
hind. Koeru, Everi maja.

J. Kuusk.
VOtan vastu tellimisi

kleitidele
ning

mantlitele.
3 aastane praktika Tallinnas.
Uus tfin. 30, Paides.

Piiras

„Järva Teataja" müügil
pr. Olga Pojarkova kaupl.


